EPSON

EXCEED YOUR VISION

Epson Aculaser M1400 Series

Ghidul utilizatorului




Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Cuprins

Prefata

Copyright si marci comerciale. . . ... ... 6

Utilizarea acestui Ghid. . . . ... ... 7
CONVENTIL .« . ottt e 7

Caracteristicile produsului. . . ... ... o 8
CaracteristiC. . . . oo o et 8

Capitolul 1 Specificatii

SPECITICALIL. . .« o v ettt et 9

Capitolul 2 Notiuni de baza privind utilizarea

Componentele principale. . . ... .. 12
Vedere din fatd. . .. ..ot 12
Vedere din Spate. . . . ...ttt 13
Panoul utilizatoruluid. . ... ... i 13

Modul de economisire a energiei. . ............ e 14
Setarea perioadei pentru modul de economisire a energiei. . ......... ... ... . L 15
Pardsirea modului de economisire a energiei. . . .......... .. .. i 15

Capitolul 3 Programul de administrare a imprimantei

Driverul de imprimare. . .. ... ...t 16
Printer Setting Utility (numai Windows). . . ... i 16
Status Monitor (numai WIndows). . ... ..ottt e 16
Launcher (numai WIndows). . . . ..ottt e e e e e 17

Capitolul 4 Instalarea driverului de imprimare

Conectarea IMPrimantel. . . ... .. ...ttt e e 19
Conectarea imprimantei la calculator. . . ... ... .. 19
Instalarea driverelor de imprimare pe calculatoare care ruleazd Windows. . ...................... 21

Cuprins

2



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Instalarea cu conexiune USB. . ... ... . 21
Instalarea driverului de imprimare pe calculatoare care ruleaza MacOSX. ...................... 22
Instalarea driverului. . . . ... .. o 22

Capitolul 5 Notiuni de baza privind imprimarea

Despre mediul de imprimare. ... ...t e 25
Recomandari privind utilizarea mediilor de imprimare. . ............ .. ... .. ... L 25
Medii de imprimare care pot deteriora imprimanta. . .......... ... .. ... o i, 26
Recomandari privind depozitarea mediilor de imprimare. . ........... ... ... .. ... L 28

Medii de imprimare acceptate. . ... ...ttt 28
Medii de imprimare utilizabile. . .. ... ... 29

Incircarea mediului de imprimare. ... .........oiuut it 30
Capacitate. . . ..o e 31
Dimensiunile mediului de imprimare. . ......... . . 31
Incircarea mediului de imprimare in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF). . . . . .. 31
Imprimarea duplex manuala (numai driverul de imprimare Windows). .. ................... 39
Utilizarea extensiei tavii de iegire. . .. ... ... oottt 43

IMPrimarea. . ... ... 43
Trimiterea unei lucrari pentru imprimare. . ........... . i 43
Anularea unei lucrdri de imprimare. . . ... ... A4
Selectarea optiunilor de imprimare. . ......... .. . 46
Imprimarea pe hartie cu format personalizat. . . ...... ... ... ... . 51
Verificarea starii datelor de imprimare. . ....... ... i 54
Imprimarea unei pagini de raport. . . ... . 55
Setari imprimanta. ... ... .. 56

Capitolul 6 Utilizarea panoului pentru utilizator

Resetarea la valorile implicite de fabrica. .. ... .. o 57
Intelegerea luminilor de pe panoul utilizatorulti. . ... ........vvriirit i, 57
Secvente de lumini. . . . ...ttt 58

Capitolul 7 Depanarea

Indepartarea BlOCAJEIOT. . . .. ..o\ttt ettt ettt e e e 60
Evitarea blocajelor. . ... ... 60
Identificarea locului blocajelor de hartie. . . ...... ... .. . i i 61

Cuprins 3



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Indepirtarea blocajelor de hartie din partea din fatd a imprimantei. . ....................... 62
Indepirtarea blocajelor de hartie din partea din spate a imprimantei. . ...................... 64
Indepirtarea blocajelor de hartie din tava de iesire centrald. . ..................covuenn.... 66
Probleme cublocajul. . . ... ... 69
Probleme de baza cuimprimanta. . . ........ ... e 70
Probleme cu afisajul. . . .. ... o 70
Probleme de imprimare. . .. ... ... .. 70
Probleme de calitate a imprimarii. . .. ... o 72
Imprimarea este prea deschisd. . ... ... . e 72
Tonerul se mazgaleste sau imprimarea se desprinde/pateaza pe partea din spate. . ............ 74
Pete aleatorii/Imagini neclare. . . ... ... 75
Intreaga imprimare este Oald. . .. ... ..o\ttt 75
Apar dungi pe IMpPrimare. . ... ...ttt e 76
Pete. . 76
Urme INCetoSate. . . . ..ottt 76
et L . 77
Perluire (BCO). . .ot 78
Urma spiralata. . .. ... 78
Hartie Increfitd/patata. . . ... ... 79
Marginea de sus NU €Ste COrECtA. . .. ...ttt ittt ettt ettt 80
Hartie proeminenta/denivelatd. . ... .. 81
Alte probleme. . . . ..o 81
Contactarea serviceului. . . ... ... 82
ODbtinerea asiStenel. . . . . ...ttt et ettt et e e e 82
Luminile de panoul utilizatorului. .. ... .. ... 82
Alertele Status MONItOL. . .« ..ottt e e 82
Non-Genuine Mode. . . ... ... i 82
Programul Printer Setting Utility. . .. ... ... 83

Capitolul 8 intretinerea

Inlocuirea cartusului de tOner. . . . ... ...ttt 84
Prezentare generald. . . ... ... .. .. e 85
Indepirtarea cartusului de tOner. . .. ...\ttt 86
Instalarea unui cartug de toner. . . ... ... o 88

Comandarea consumabilelor. . . ... ... 89
Consumabilele. . . .. ... 90
Cand sa comandati un cartug de toner. . .. ...ttt 90

Pastrarea consumabilelor. . . ... ... 920

Cuprins

4



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Gestionarea imprimantei. . . .. ... ..ottt e 91

Verificarea starii imprimantei cu Status Monitor (numai Windows). . ...................... 91
Economisirea consumabilelor. . . ... ... . e 92
Verificarea contoarelor de pagini. ........ ... ot 92
Mutarea IMprimantel. . . .. ..ottt 93

Anexa A Unde puteti obtine ajutor

Contactarea serviciului de asistentd Epson. .. ... 96
Inainte de a contacta EPSON. . ...\ttt tt ettt e et e e e e 96
Asistenta pentru utilizatorii din Americade Nord. ....... ... ... ... .. i 96
Asistentd pentru utilizatorii din AmericaLatind. .. ........... ... . . i 97
Asistentd pentru utilizatorii din Europa. . ... ..o 98
Asistentd pentru utilizatorii din Taiwan. .. ........... .. 98
Asistenta pentru utilizatorii din Australia. . ....... ... 99
Asistenta pentru utilizatorii din Singapore. . ... ... ... 100
Asistenta pentru utilizatorii din Thailanda. .. ...... ... ... . 101
Asistenta pentru utilizatorii din Vietnam. . ...... ... . o 101
Asistenta pentru utilizatorii din Indonezia. . . ...... ... ... L 102
Asistentd pentru utilizatorii din Hong Kong. . ......... ... .. i 103
Asistenta pentru utilizatorii din Malaezia. . . ....... .. ... . 104
Asistentad pentru utilizatorii din India. . .. ... . 104
Asistenta pentru utilizatorii din Filipine. . ... ... ... 105

Index

Cuprins

5



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Prefata

Copyright si mdrci comerciale

Nicio parte a acestei publicatii nu poate fi reprodusd, stocata intr-un sistem de regasire a datelor sau
transmisd sub orice forma sau in orice mod, prin metode mecanice, prin fotocopiere, inregistrare sau
in alt mod, fard permisiunea scrisd anterioara a Seiko Epson Corporation. Nicio raspundere in ceea ce
priveste brevetele nu este asumata legat de utilizarea informatiilor continute in prezentul document.

De asemenea, producatorul nu-si asuma nicio raspundere pentru daunele rezultate ca urmare a
utilizarii informatiilor in prezentul document. Nici Seiko Epson Corporation si niciunul dintre
membrii sdi nu va putea fi tras la raspundere de citre cumpératorul acestui produs sau de terti pentru
daune, pierderi, costuri sau cheltuieli suportate de cumparator sau terti ca urmare a: unui accident,
utilizarii defectuoase sau abuzive a acestui produs sau modificarilor, reparatiilor sau transformarilor
neautorizate ale acestui produs sau (excluzand Statele Unite) a nerespectdrii cu strictete a
instructiunilor de intretinere si de utilizare ale Seiko Epson Corporation.

Seiko Epson Corporation §i membrii sdi nu vor fi rdspunzatori de niciun fel de daune sau probleme
derivate din utilizarea oricaror optiuni sau produse consumabile in afara celor desemnate ca produse
originale Epson sau produse aprobate Epson de cétre Seiko Epson Corporation.

Apple®, Bonjour®, ColorSync®, Macintosh® si Mac OS® sunt marci comerciale ale Apple Inc. in
Statele Unite si/sau alte tari.

Microsoft®, Windows Vista®, Windows® si Windows Server® sunt mérci comerciale ale Microsoft
Corporation in Statele Unite si/sau alte tari.

EPSON este o marca comerciald inregistrata si EPSON AcuLaser este o marcd comerciald a Seiko
Epson Corporation.

Observatie generald: Alte nume de produse folosite in prezentul document servesc numai in scop de
identificare si pot fi marci comerciale ale posesorilor respectivi. Epson declara ca renunta la orice fel de

drepturi cu privire la aceste marci.

Copyright © 2011 Seiko Epson Corporation. All rights reserved.

Prefata 6



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Utilizarea acestui Ghid

Conventii

1.

2.

In acest ghid, calculatoarele personale si statiile de lucru sunt denumite colectiv ,,calculatoare”.
In cadrul acestui ghid se utilizeazd urmatorii termeni:

Important:
Informatii importante care trebuie citite si respectate.

Nota:
Informatii suplimentare care meritd evidentiate.

Vezi si:
Referinte din acest ghid.

In acest ghid, orientarea documentelor sau hartiei se descrie dupa cum urmeaza:

1, [, Long Edge Feed (Alimentare cu marginea lunga — LEF): Incircarea documentului sau
hartiei cu marginea lungd in masina, asa cum se arata in ilustratia de mai jos.

¢1, [, Short Edge Feed (Alimentare cu marginea scurtd — SEF): Incircarea documentului sau
hartiei cu marginea scurtd in magina, asa cum se arata in ilustratia de mai jos.

Orientarea LEF Orientarea SEF

) A

*

* Directia alimentarii cu hértie

Prefata 7



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Caracteristicile produsului

Caracteristici

Aceastd sectiune prezinta caracteristicile produsului si indica legaturile catre acestea.

Imprimare duplex manuala Imprimare de pagini multiple

Imprimarea duplex este destinatd imprimarea ~ Imprimarea de pagini multiple va dé posibilita-
in mod manual a doui sau mai multe pagini pe tea sa imprima'gi mai multe pagini peo singuré
cele doui parti ale unei coli de hartie. Aceastd ~ coald dehartie. Aceastd caracteristica va permite
caracteristicd vd permite si reduceti consumul  sd reduceti consumul de hartie.
de hartie.

Pentru mai multe informatii, vezi ajutorul dri-
Pentru mai multe informatii, vezi ,Jmprimarea verului de imprimare.
duplex manuala (numai driverul de imprimare
Windows)” la pagina 39.

Prefata 8



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Capitolul 1

Specificatii

Specificatii

Acest capitol cuprinde specificatiile principale ale imprimantei. Retineti ca specificatiile pot fi
modificate fara notificare prealabila.

Articole Descriere

Tip De birou

Metoda de imprimare Xerografie LED
Important:

Sistem electrofotografic LED + LED

Sistem de fuziune

Sistem de fuziune termica, prin utilizarea unei benzi

Viteza de imprimare continug”™’

A4 [): Daca hartia obignuita este alimentata din dispozitivul de alimentare
multifunctional (MPF)

Monocrom pe o parte*?: 24 coli/min
Important:

1 Viteza de imprimare poate scidea din cauza unor factori, cum ar fi tipul
hartiei, formatul hartiei si conditiile de imprimare.

*2 Daci se imprima continuu un singur document de format A4 ).

Rezolutie

Standard: 600 x 600 dpi
Rezolutie ridicata: 1200 x 1200 dpi*

*: La imprimarea in mod de rezolutie ridicata, viteza de imprimare poate fi
redusa din cauza ajustdrii calitatii imaginii. Viteza de imprimare poate fi redusa
de asemenea in functie de complexitatea documentelor.

Ton

256 tonuri

Format de hartie

A4, B5, A5, Letter (8,5 x 11 inchi), Executive (7,25 x 10,5 inchi), Legal 13 (Folio)
(8,5x% 13inchi), Legal 14 (8,5 x 14 inchi), Statement, Plic (Com-10, Monarch, DL,
C5), Carte postala (100 x 148 mm), Carte postala (148 x 200 mm), Yougata 2,
Yougata 3, Yougata4, Yougata 6, Younaga 3,Nagagata 3,Nagagata4, Kakugata
3, Format personalizat (latime: 76,2 — 215,9 mm, lungime: 127 - 355,6 mm)

Trunchiere imagine: 4,0 mm de marginea superioara, inferioard, din stanga si
dreapta

Specificatii

9



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Articole

Descriere

Tip de hartie

Obisnuita, carte de vizita cu greutate redusa, etichete, plicuri, reciclatd, carte
postala JPN

Important:

1 Folositi numai tipurile de hartie recomandate. Utilizarea altor tipuri de
hartie decat cele recomandate pentru imprimante poate duce la
probleme de imprimare. Pentru mai multe informatii, vezi ,Medii de
imprimare care pot deteriora imprimanta” la pagina 26.

(1 Retineti cd o calitate redusa a imprimadrii, provocata de problemele de
imprimare legate de hartie, poate apdrea dacd imprimanta este utilizata
intr-un mediu uscat, rece sau foarte umed.

[ Imprimarea pe partea imprimatd sau opusa a unei hartii care a fost
imprimata deja poate rezulta in calitatea redusa a imprimarii.

1 Daca imprimati pe plicuri, folositi plicuri pe care nu s-a aplicat adeziv.

d Calitatea imprimarii poate fi afectata de tipul hartiei care urmeaza sa fie
folosita si de conditiile de mediu. Din acest motiv, se recomanda sd

efectuati o imprimare de test si sa confirmati calitatea corespunzatoare a
imprimarii inainte de utilizarea imprimantei.

Greutatea hartiei

60 - 163 g/m?

Capacitate hartie

Standard:

Dispozitiv de alimentare multifunctional (MPF): 150 coli

Capacitate tava de iesire

Standard: aproximativ 100 coli (cu fata in jos)

Functie de imprimare fata-verso

Standard (Manuala)

CPU

4305/150 MHz

Capacitate memorie

Standard: 64 MB (instalata)

Important:
Capacitatea de memorie de mai sus nu garanteaza calitatea imprimarii in
functie de tipul si continutul datelor de imprimare.

Unitate de disc

Limbaj de descriere a paginii

— (bazat pe gazdd)

Specificatii

10



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Articole Descriere

SO acceptate™ Windows® XP, Windows® XP x64 Edition, Windows Vista®, Windows Vista®
x64 Edition, Windows Server® 2003, Windows Server® 2003 x64 Edition,
Windows Server® 2008, Windows Server® 2008 x64 Edition, Windows
Server® 2008 R2 x64 Edition, Windows® 7, Windows® 7 x64 Edition, Mac
05®™

Important:

1 Pentru cele mai recente informatii privind sistemele de operare acceptate,
contactati Centrul nostru de asistenta pentru clienti sau distribuitorul
dumneavoastra.

*2 Sunt acceptate versiunile Mac OS® X 10.4.11/10.5.8 - 10.6.

Interfata Standard: USB 2.0 (Hi-Speed)*

*: USB 2.0 este acceptat de urmatoarele:

Windows® XP, Windows Server® 2003, Windows Vista®, Windows Server®
2008, Windows® 7, Windows® XP x64, Windows Server® 2003 x64, Windows
Vista® x64, Windows Server® 2008 x64, Windows Server® 2008 R2 x64,
Windows® 7 x64 si Mac OS® X 10.4.11/10.5.8 - 10.6.

Alimentare 110-127VCA £ 10%; 8 A; la 50/60 Hz
220-240V CA +£10%; 4 A; la 50/60 Hz

Consum energetic Maximum: 990 W, In mod de repaus: 4,0 W sau mai putin
Mediu:

In mod de asteptare: 62 W,
Pe durata imprimarii monocrom continue: 380 W

Important:
Mod de consum redus: 7,8 W mediu

Dimensiuni (numai unitatea princi- 358 (L) x 197 (A)"" x 208 () mm

pald)
Important:

*1 daca dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF) este inchis.

Greutate 4,6 kg (inclusiv consumabilele)

Mediu de utilizare Temperatura: 10 - 32 °C; Umiditate: 10 - 85% (cu exceptia defectiunilor
provocate de condensarea de roud)

In afara utilizarii: Temperatura: -20 - 40 °C; Umiditate: 5 - 85% (cu exceptia
defectiunilor provocate de condensarea de roua)

Important:

Pana cand conditiile (temperatura si umiditate) din interiorul imprimantei
devin corespunzatoare mediului de instalare, anumite calitati ale hartiei pot
provoca o calitate redusa a imprimarii.

Specificatii 11



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Capitolul 2
Notiuni de baza privind utilizarea

Componentele principale

Aceastd sectiune cuprinde o prezentare generald a imprimantei Epson AcuLaser seria M1400.

Vedere din fata

S0\

1 Extensie tavd de iesire 2 Tava de iesire centrala
3 Panou utilizator 4 Intrerupator
5 Capac de acces la toner 6 Ghidaje de latime hartie
7 Dispozitiv de alimentare multifunctio- 8 Capac frontal
nal (MPF)
9 Bara de glisare 10 | Ghidajlungime
11 Capac hartie

Notiuni de baza privind utilizarea 12



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Vedere din spate
9 L
N
N
§
8 7 6
1 Manete 2 Tambur fotoconductor
3 Rola de alimentare hartie 4 Jgheab hartie
5 Rola de transfer 6 Capac spate
7 Maner capac spate 8 Conector alimentare
9 Port USB

Panoul utilizatorului

Panoul utilizatorului este prevazut cu un buton si doué diode electroluminescente (LED-uri) care
indica starea imprimantei.

t'
i 1
2

o

1. 1 LED (Eroare)

(d Indicd faptul ca a apdarut o eroare.

Notiuni de baza privind utilizarea 13



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

2. OLED (Pregatit)

[ Indica starea imprimantei, cum ar fi pregatita pentru imprimare.

3. Buton

[ Apasasi acest buton pentru a incepe imprimarea duplex dupa incarcarea hartiei.

[ Apasati si mentineti apasat acest buton pe durata imprimarii pentru a anula o lucrare de
imprimare.

(d Apasati acest buton pentru a parasi modul de economisire a energiei.

(d  Apasati acest buton pentru a continua o lucrare in asteptare intr-o stare de eroare, cum ar fi
alimentarea gresita, dupa ce ati verificat ca hértia este alimentata corespunzator.

LED-urile ofera informatii despre starea imprimantei.

LED Stare Conditie
Eroare Ocru aprins S-a produs o eroare.
Ocru intermitent S-a produs o eroare fatala.
Pregatit Verde aprins Imprimanta este pregatita pentru imprimare.
Verde intermitent Imprimanta receptioneaza, imprima sau asteapta date de imprimare.
Verde intermitent incet Imprimanta este in modul economisire energie.
Vezi si:

»Intelegerea luminilor de pe panoul utilizatorului” la pagina 57

Modul de economisire a energiei

Imprimanta dispune de o functie de economisire a energiei care reduce consumul energetic in
perioadele de inactivitate. Aceasta caracteristica functioneazd in doua moduri: modul de putere
scazuta si modul de repaus. Cu setdrile de fabrica, imprimanta comutd in modul de putere scazuta la
un minut dupa terminarea ultimei lucréari. Apoi, dupa alte 10 minute de inactivitate, imprimanta
comutd in modul de repaus. In modul de economisire a energiei, LED-ul O (Pregatit) clipeste in ritm

scazut.

Notiuni de baza privind utilizarea

14



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Setdrile implicite de fabrica de 1 minut (mod de putere scazuta) si 10 minute (mod de repaus) put fi
modificate intr-un interval de 1-30 de minute (modul de putere scizutd) si 6-11 minute (modul de
repaus). La reactivare, imprimanta revine in starea pregatita pentru imprimare in aproximativ 25 de
secunde.

Setarea perioadei pentru modul de economisire a energiei

Puteti specifica perioada pentru modul de economisire a energiei. Imprimanta comuta in modul de
economisire a energiei dupd perioada specificata.

Urmadtoarea procedura utilizeazd Microsoft® Windows® XP ca exemplu.

1. Faceti clic pe Start — All Programs (Toate programele) — EPSON — EPSON AL-M1400 —
Printer Setting Utility.

Nota:
Dacd pe calculator sunt instalate mai multe drivere de imprimare, in acest pas este afisatd fereastra
pentru selectarea unei imprimante. In acest caz, faceti clic pe numele imprimantei dorite in Printer
Name.
Se afiseazd programul Printer Setting Utility.

2. Faceti clic pe fila Printer Maintenance.

3. Selectati System Settings din lista de pe partea stangd a paginii.
Se afiseaza pagina System Settings.

4. Specificati Low Power Timer si Sleep Timer in Power Saver Timer.

5. Faceti clic pe butonul Apply New Settings pentru validare.

Parasirea modului de economisire a energiei

Imprimanta pardseste automat din modul de economisire a energiei atunci cdnd receptioneaza o
lucrare de la un calculator. Pentru a iesi manual din modul de economisire a energiei, apasati butonul
de pe panoul utilizatorului.

Notiuni de baza privind utilizarea 15



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Capitolul 3
Programul de administrare a imprimantei

Driverul de imprimare

Pentru a accesa toate caracteristicile imprimantei, instalati driverul de imprimare de pe Software
Disc.

Driverul de imprimare permite calculatorului si imprimantei sd comunice si asigura acces la
caracteristicile imprimantei.

Vezi si:
[ ,Instalarea driverelor de imprimare pe calculatoare care ruleazd Windows” la pagina 21

Q ,Instalarea driverului de imprimare pe calculatoare care ruleazd Mac OS X” la pagina 22

Printer Setting Utility (numai Windows)

Programul Printer Setting Utility va permite sa vizualizati si sa specificati setarile de sistem. Puteti, de
asemenea, sa diagnosticati setarile de sistem, folosind Printer Setting Utility.

Programul Printer Setting Utility cuprinde filele Printer Settings Report, Printer Maintenance si
Diagnosis.

Programul Printer Setting Utility poate fi instalat de pe Software Disc.

Status Monitor (numai Windows)

Cu Status Monitor, puteti verifica starea imprimantei. Faceti dublu clic pe pictograma de imprimanta
Status Monitor de pe bara de activitati din partea dreapta-jos a ecranului. Se afiseaza fereastra Printer
Selection, care cuprinde numele imprimantei, porturile de conexiune ale imprimantei si starea

imprimantei. Examinati coloana Status pentru a afla informatii despre starea curentd aimprimantei.

Butonul Settings: Afiseazd ecranul Settings si va permite sa modificati setarile Status Monitor.

Programul de administrare a imprimantei 16



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Faceti clic pe imprimanta dorita afisata in fereastra Printer Selection. Se afiseaza fereastra Printer
Status.

Fereastra Printer Status vi atentioneaza daca exista un avertisment sau la aparitia unei erori, de
exemplu, la producerea unui blocaj de hartie sau daca tonerul este pe cale sa se termine.

In mod implicit, fereastra Printer Status este lansati automat la aparitia unei erori. Puteti specifica
conditiile in care se lanseaza fereastra Printer Status, in Printer Status Window Properties.

Pentru a modifica setarile pop-up ale ferestrei Printer Status:

1. Faceticlic dreapta pe pictograma de imprimanta Status Monitor de pe bara de activititi din partea
dreaptd-jos a ecranului.

2. Selectati Printer Status Window Properties.
Se afiseaza fereastra Printer Status Window Properties .
3. Selectati tipul de pop-up, apoi faceti clic pe OK.
In fereastra Printer Status puteti verifica, de asemenea, nivelul tonerului din imprimanta.

Programul Status Monitor poate fi instalat de pe Software Disc.

Launcher (numai Windows)
Folosind fereastra Launcher, puteti deschide Status Window si Printer Setting Utility.
Urmatoarea procedura utilizeaza Microsoft® Windows® XP ca exemplu.
Pentru a deschide fereastra Launcher:

1. Faceti clic pe Start — All Programs (Toate programele) — EPSON — EPSON AL-M1400 —
Launcher.

Programul de administrare a imprimantei 17



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Se afiseaza fereastra Launcher.

B Launcher-Btype: EPSON AL-M1400

Ei.uppgr..t..lggl.s;

S

Frinter Setting Utility

Status Window

Settings...

2. Fereastra Launcher contine doua butoane; Status Window si Printer Setting Utility.

Pentru iesire, faceti clic pe butonul X in coltul din dreapta-sus al ferestrei.

Pentru detalii, faceti clic pe butonul/pictograma Help din fiecare aplicatie.

Status Window

Faceti clic pentru a deschide fereastra Printer Status.
Vezi si:

~Status Monitor (numai Windows)” la pagina 16

Printer Setting Utility Faceti clic pentru a deschide programul Printer Setting Utility.

Veazi si:

4Printer Setting Utility (numai Windows)” |la pagina 16

Programul Launcher poate fi instalat de pe Software Disc.

Programul de administrare a imprimantei 18



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Capitolul 4
Instalarea driverului de imprimare

Conectarea imprimantei

Cablul de interconectare al imprimantei Epson AcuLaser seria M 1400 trebuie sa indeplineasca
urmatoarea cerinta:

Tip conexiune Specificatii conexiune

USB Compatibil USB 2.0

1 Port USB '.t.+

Conectarea imprimantei la calculator

Conectati imprimanta prin USB. O conexiune USB este una directa si nu este utilizata pentru
comunicatii in retea.

Caracteristica disponibild este prezentatd in urmatorul tabel.

Tip conexiune Caracteristica disponibila
USB Puteti initia lucrari de imprimare de pe un calculator.
Conexiunea USB

Urmatoarele sisteme de operare acceptd conexiuni USB:

Instalarea driverului de imprimare 19



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Microsoft® Windows® XP
Windows XP 64-bit Edition
Windows Server® 2003

Windows Server 2003 x64 Edition
Windows Server 2008

Windows Server 2008 64-bit Edition
Windows Server 2008 R2

Windows Vista®

Windows Vista 64-bit Edition
Windows 7

Windows 7 64-bit Edition

O 0 U JdJd o o o0 Jdd oo

Mac OS® X 10.4.11/10.5.8 - 10.6

Pentru a conecta imprimanta la un calculator:
1. Asigurati-vd cd imprimanta si calculatorul sunt oprite si decuplate de la sursa/priza de alimentare.

2. Conectatimufa USB maimicalaportul USB de pe partea din spate aimprimantei si celdlalt capatal
cablului la portul USB de pe calculator.

* Port USB

Nota:
Nu conectati cablul USB al imprimantei la conectorul USB disponibil pe tastaturd.

Instalarea driverului de imprimare 20



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Instalarea driverelor de imprimare pe calculatoare care ruleaza
Windows

Instalarea cu conexiune USB

Urmatoarea procedura utilizeazda Windows XP ca exemplu.

1.

Introduceti Software Disc in unitatea CD/DVD a calculatorului.

Se lanseaza programul Install Navi.

Nota:

Daca Software Disc nu este lansat automat, faceti clic pe Start (Start pentru Windows XP) — All
Programs (Toateprogramele) (pentru Windows Vista si Windows 7) — Accessories (Accesorii)
(pentru Windows Vista si Windows 7) — Run (Executare), apoi introduceti D:\EPSetup.exe
(unde D este litera unitatii de pe calculator), apoi faceti clic pe OK.

Conectati calculatorul §i imprimanta cu cablul USB.

Porniti imprimanta.

Nota:

Dacda se afiseazd Found New Hardware Wizard (Expert hardware nou detectat), faceti clic pe
Cancel.

Selectati o limba din caseta de selectare din partea stanga de jos a ecranului.

Faceti clic pe Easy Install.

Este afisat SOFTWARE LICENSE AGREEMENT (ACORDUL DE LICENTA SOFTWARE).

Daci sunteti de acord cu termenii SOFTWARE LICENSE AGREEMENT (ACORDUL DE LICENTA
SOFTWARE), selectati Agree (De acord), apoi faceti clic pe Next.

Se lanseaza programul Easy Install Navi.
Faceti clic pe Installing Driver and Software.

Selectati Personal Installation (USB), apoi faceti clic pe Next.

Instalarea driverului de imprimare 21



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

9.

Faceti clic pe Finish pentru a iesi din expert. Dacad este necesar, faceti clic pe Print Test Page
pentru a imprima o pagind de test.

Instalarea driverului de imprimare pe calculatoare care ruleaza Mac OS

X

Instalarea driverului

Procedura urmatoare utilizeazd ca exemplu Mac OS X 10.6.

1.

9.

Executati Software Disc pe Mac OS X.

Faceti dublu clic pe pictograma AL-M1400 Software Installer.

Faceti clic pe Continue (Continuare) pe ecranul Introduction (Introducere).
Selectati o limba pentru Software License Agreement (Acord de licenta software).

Dupa citirea Software License Agreement (Acord de licenta software), faceti clic pe
Continue (Continuare).

Daci sunteti de acord cu termenii Software License Agreement (Acord de licenta software),
faceti clic pe Agree (De acord) pentru a continua procesul de instalare.

Faceti clic pe Continue (Continuare) daci se afiseaza ecranul Select a Destination (Selectare
destinatie).

Faceti clic pe Install (Instalare) pentru a efectua instalarea standard.

Introduceti numele si parola administratorului, apoi faceti clic pe OK.

10. Faceti clic pe Close (inchidere) pentru a termina instalarea.

Adaugarea unei imprimante in Mac OS X 10.5.8/10.6 sau versiuni ulterioare

1.

2.

Opriti imprimanta si calculatorul.

Conectati imprimanta si calculatorul cu cablul USB.

Instalarea driverului de imprimare 22



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Porniti imprimanta si calculatorul.

Afigati System Preferences (Preferinte sistem), apoi faceti clic pe Print & Fax (Imprimanta si
fax).

Confirmati cd imprimanta este adaugata la Print & Fax (Imprimanta si fax).

Dacéd imprimanta USB nu este afisatd, parcurgeti urmétoarele proceduri.

Faceti clic pe +, apoi faceti clic pe Default (Implicit).

Selectati imprimanta conectatd prin USB din lista Printer Name (Nume imprimanta).

Name (Numele), Location (Locatia) si Print Using (Imprimare folosind) sunt introduse
automat.

Faceti clic pe Add (Adaugare).

Adaugarea uneiimprimantein Mac OS X 10.4.11

1.

Opriti imprimanta si calculatorul.

Conectati imprimanta si calculatorul cu cablul USB.

Porniti imprimanta i calculatorul.

Porniti Printer Setup Utility (Utilitar initializare imprimanta).

Nota:

Puteti gasi Printer Setup Utility (Utilitarinitializareimprimanta) in folderul Utilities (Utilitare)
in Applications (Aplicatii).

Confirmati cd imprimanta USB este addugata la Printer List (Lista imprimante).

Daca imprimanta USB nu este afisata, parcurgeti urmatoarele proceduri.

Faceti clic pe Add (Adaugare).

Faceti clic pe Default Browser (Browser implicit) in caseta de dialog Printer Browser
(Browser imprimanta).

Selectati imprimanta conectata prin USB din lista Printer Name (Nume imprimanta).

Instalarea driverului de imprimare 23



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Name (Numele), Location (Locatia) si Print Using (Imprimare folosind) sunt introduse
automat.

9. Faceti clic pe Add (Adaugare).

Instalarea driverului de imprimare 24



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Capitolul 5
Notiuni de baza privind imprimarea

Despre mediul de imprimare

Utilizarea unei hértii care nu este corespunzitoare imprimantei poate provoca blocaje de hartie,
probleme cu calitatea imaginii sau defectarea imprimantei. Pentru a obtine cea mai buna performanta
a imprimantei, va recomandam sa utilizati numai hartie de tipul descris in aceasta sectiune.

Daca utilizati alta héartie decat cea recomandatd, contactati reprezentantul local Epson sau un
distribuitor autorizat.

Recomandari privind utilizarea mediilor de imprimare

Tava imprimantei poate prelua majoritatea formatelor si tipurilor de hartie si alte medii speciale.
Urmati aceste indrumari la incarcarea hartiei si mediilor:

(d Inainte de a cumpara cantitati mari de mediu de imprimare de orice tip, se recomanda sd incercati
mai intdi un esantion din acesta.

[ Pentru hartia de 60 pand la 135 gsm, se recomanda granulatia lunga, in care fibrele de hartie sunt
agezate de-a lungul hartiei. Pentru hartia mai grea de 135 gsm, se recomanda granulatia scurtd, in
care fibrele de hartie sunt asezate de-a latul hartiei.

(d Résfirati hartia sau celelalte medii speciale inainte de a le incarca in tava de hartie.
(d Nu imprimati pe o coala de etichete dupa ce o eticheta a fost indepartata de pe coala.

(d Folositi numai plicuri de hartie. Nu folositi plicuri cu fereastra, cleme metalice sau adezivi cu
banda protectoare.

(d Imprimati toate plicurile pe o singura parte.
(d Laimprimarea plicurilor pot aparea incretituri si gofraje.

[ Nu supraincarcati tava de hartie. Nu incarcati medii de imprimare peste linia de umplere din
interiorul ghidajelor de latime pentru hartie.

[ Reglati ghidajele de ldtime pentru hartie astfel incat sa se potriveasca la formatul hartiei.

Notiuni de baza privind imprimarea 25



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

[ Daca apar blocaje de hartie sau incretituri in exces, folositi hartie sau alte medii dintr-un pachet
nou.

Avertisment:

Nu folositi hartie conductivd, cum ar fi cea pentru origami, hdrtie carbon sau hartie cu suprafata
acoperitd cu material conductiv. Dacd apare un blocaj de hdrtie, acesta ar putea provoca
scurtcircuit si chiar incendiu.

Vezi si:
Q ,Incdrcarea mediului de imprimare in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF)” la
pagina 31

Q |, Incdrcarea plicurilor in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF)” la pagina 35

Q ,Imprimarea pe hdrtie cu format personalizat” la pagina 52

Medii de imprimare care pot deteriora imprimanta

Imprimanta este proiectatd sd utilizeze o varietate de tipuri media pentru lucrdrile de imprimare. Cu
toate acestea, unele medii pot provoca calitate scdzutd a imprimarii, un numar crescut de blocaje de
hértie sau pot deteriora imprimanta.

Mediile neacceptabile includ:

Hartie prea grea sau prea usoard (mai putin de 60 gsm sau mai mult de 163 gsm)
Folii transparente

Hartie foto sau hartie acoperita

Hartie de calc

Film de iluminare

U0 J d o o

Hartie speciald pentru imprimante cu jet de cerneald si folii transparente pentru imprimante cu jet
de cerneald

Hartie cu lipire statica
Hartie unsa cu pastd sau adeziv

Hartie acoperita speciala

U o o o

Hartie colorata cu tratament de suprafata

Notiuni de baza privind imprimarea 26



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

[ Hartie care utilizeaza cerneala ce se deterioreazd la cidldura

(J Hartie fotosensibild

[ Hartie carbon sau hartie de copiere fara carbon

[ Hartie cu suprafata dura, cum ar fi hértia japoneza, hartie de celuloza sau hartie fibroasa

(d Plicuri care nu sunt plate, sau sunt prevazute cu cleme, ferestre sau adezivi cu banda protectoare

(d Plicuri captusite

1 Film perforat

(d Hartie cu transfer de apa

[ Hartie cu transfer pe textil

(d Hartie perforata

[ Hartie de piele, hartie reliefata

[ Hartie conductiva, cum ar fi hartia pentru origami, hartia carbon sau hartia cu suprafata acoperita
cu material conductiv

(d Hartie incretita, ondulata, pliata sau rupta

[ Hartie jilava sau umeda

(J Hartie valuritd sau ondulata

(J Hartie cu agrafe, cleme, snur sau banda adeziva

(d Hartie de etichete cu etichete dezlipite sau taiate partial

(d Hartie pretiparita pe o alta imprimanta sau copiator

(d Hartie pretipdritd pe verso

Avertisment:

Nu folositi hartie conductivd, cum ar fi cea pentru origami, hdrtie carbon sau hartie cu suprafata
acoperitd cu material conductiv. Dacd apare un blocaj de hdrtie, acesta ar putea provoca
scurtcircuit si chiar incendiu.

Notiuni de baza privind imprimarea 27



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Recomandari privind depozitarea mediilor de imprimare

Asigurarea unor conditii bune de depozitare ale hartiei sau altor medii de imprimare contribuie la o
calitate optima a imprimarii.

a

Depozitati mediul de imprimare intr-un loc intunecat, rdcoros si relativ uscat. Majoritatea
tipurilor de hértie se poate deteriora de la lumina ultravioleta (UV) si vizibila. Radiatiile UV emise
de soare si tuburile fluorescente sunt extrem de daunatoare foilor de hartie. Intensitatea si
lungimea de expunere la lumina vizibild a foilor de hartie trebuie redusa cat mai mult posibil.

Mentineti o temperatura si umiditate relativa constanta.
Evitati podurile, bucatariile, garajele si subsolurile pentru depozitarea mediilor de imprimare.

Depozitati mediile de imprimare pe o suprafatd pland. Mediile de imprimare se vor depozita pe
palete, cartoane, rafturi sau in dulapuri.

Evitati manipularea alimentelor sau bauturilor in zonele in care depozitati sau manipulati mediile
de stocare.

Nu deschideti ambalajele sigilate de hartie pana cand nu v-ati pregatit sa le incarcati in
imprimanta. Pastrati hartia in ambalajul original. In cazul majoritatii formatelor comerciale,
ambalajul topului contine o cdptuseala interioara care protejeaza hartia de pierderile provocate de
umezeald.

Pastrati mediul in ambalaj pana cand nu v-ati pregitit sa-1 utilizati; reintroduceti mediul in
ambalaj si resigilati-1 pentru protectie. Unele medii speciale sunt ambalate in pungi de plastic
resigilabile.

Medii de imprimare acceptate

Utilizarea unor medii de imprimare necorespunzatoare poate duce la blocaje de hartie, calitate redusa
a imprimadrii, defectiuni si deteriorarea imprimantei. Pentru a utiliza eficient caracteristicile acestei
imprimante, folositi mediile de imprimare sugerate, recomandate aici.

Important:
Tonerul s-ar putea desprinde de mediul de imprimare dacd se udd cu apd, este expus la ploaie, aburi si
asa mai departe. Pentru detalii, contactati reprezentantul local Epson sau un distribuitor autorizat.

Notiuni de baza privind imprimarea

28



Epson AcuLaser M1400 Series

Ghidul utilizatorului

Medii de imprimare utilizabile

Tipurile de medii de imprimare care pot fi utilizate sunt urmatoarele:

Format de hartie

A4 SEF (210 x 297 mm)

B5 SEF (182 x 257 mm)

A5 SEF (148 x 210 mm)

Plic C5 SEF (162 x 229 mm)

Plic Monarch SEF (3,875 x 7,5 inchi)
Plic Monarch SEF (7,5 x 3,875 inchi)*
Plic Com -10 SEF (4,125 x 9,5 inchi)
Plic DL SEF (110 x 220 mm)

Plic DL LEF (220 x 110 mm)*

Letter SEF (8,5 x 11 inchi)

Letter SEF (8,5 x 14 inchi)

Folio SEF (8,5 x 13 inchi)

Executive SEF (7,25 x 10,5 inchi)
Statement SEF (139,7 x 215,9 mm)
Carte postala (100 x 148 mm)
Carte postala (148 x 200 mm)
Yougata 2 SEF (114 x 162 mm)
Yougata 2 LEF (162 x 114 mm)*
Yougata 3 SEF (98 x 148 mm)
Yougata 3 LEF (148 X 98 mm)*
Yougata 4 (105 x 235 mm)
Yougata 6 (98 x 190 mm)
Younaga 3 (120 X 235 mm)
Nagagata 3 (120 X 235 mm)
Nagagata 4 (90 x 205 mm)
Kakugata 3 (216 x 277 mm)
Format personalizat:

Latime: 76,2-215,9 mm

Lungime: 127-355,6 mm

Notiuni de baza privind imprimarea 29



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Tip hartie (greutate) Obignuita

Carte de vizita cu greutate redusa
Etichete

Plicuri

Reciclata

Carte postala JPN

Capacitate de incarcare 150 de coli de hartie standard

* Plicurile Monarch, DL, Yougata 2 si Yougata 3 pot fi acceptate de LEF cu clapa deschis.

Nota:
( SEF si LEF indica directia de alimentare a hartiei; SEF inseamnd alimentare cu marginea scurtd.
LEF inseamnd alimentarea cu marginea lungd.

[ Folositi numai medii de imprimare destinate imprimadrii laser. Nu folositi hdrtie ink jet in aceastd
imprimantd.

Vezi si:
Q |, Incdrcarea mediului de imprimare in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF)” la
pagina 31

Q ,Incdrcarea plicurilor in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF)” la pagina 35

Imprimarea pe un mediu de imprimare care difera de formatul si tipul hartiei selectate in driverul de
imprimare poate duce la blocaje de hartie. Pentru a va asigura ca imprimarea se realizeaza corect,
selectati formatul si tipul corect de hartie.

incdrcarea mediului de imprimare

Incércarea corespunzdtoare a mediului de imprimare ajutd la prevenirea blocajelor si asigurd o
imprimare fara probleme.

Inainte de incdrcarea mediului de imprimare, identificati dimensiunea recomandata a mediului de
imprimare. Aceastd informatie se gaseste de obicei pe ambalajul mediului de imprimare.

Notd:
Dupd incdrcarea hdrtiei in dispozitivul de alimentare, specificati acelasi tip de hartie in driverul de
imprimare.

Notiuni de baza privind imprimarea 30



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Capacitate

Dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF) poate inmagazina:

l:l
l:l
l:l
l:l
l:l
l:l

150 de coli de hartie standard
16,2 mm de hértie groasa

O coala de hartie acoperita
16,2 mm de carti postale
Cinci plicuri

16,2 mm de etichete

Dimensiunile mediului de imprimare

Dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF) accepta medii de imprimare care se incadreaza in
urmatoarele dimensiuni:

l:l
l:l

Latime: 76,2-215,9 mm

Lungime: 127-355,6 mm

incdrcarea mediului de imprimare in dispozitivul de alimentare
multifunctional (MPF)

Nota:
[ Pentru a evita blocajele de hartie, nu indepdrtati capacul de hdrtie in timp ce imprimarea este in

derulare.

[ Folositi numai medii de imprimare destinate imprimadrii laser. Nu folositi hdrtie ink jet in aceastd

imprimantd.

Notiuni de baza privind imprimarea 31



Epson AculLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

1. Deschideti capacul frontal.

Notiuni de baza privind imprimarea 32



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

4. Reglati ghidajele de litime pentru hartie la ldtimea lor maxima.

5. Inainte de incircarea mediului de imprimare, indoiti colile spre inainte si inapoi, apoi rasfirati-le.
Indreptati marginile stivei pe o suprafata plana.

6. Incarcati mediul de imprimare in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF) cu marginea
superioard spre fata i cu partea de imprimare recomandata spre sus.

Notiuni de baza privind imprimarea 33



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

7. Reglati ghidajele de latime ale hartiei pana cand se ageazd usor langd marginile stivei de mediu de
imprimare.

Nota:

In functie de formatul mediului de imprimare, glisati mai intdi bara de glisare spre inapoi pand cand
se opreste, apoi prindeti ghidajul de lungime si glisati-l spre inapoi pand cind atinge mediul de
imprimare.

Notiuni de baza privind imprimarea 34



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

9. Introduceti capacul de hartie in imprimanta, apoi aliniati-1 la semnul de pe tava de hartie.

10. Deschideti extensia tivii de iesire in doi pasi. In pasul al doilea, extindeti-1 complet pAna cand se
fixeaza cu un clic.

11. Daca mediul de imprimare incarcat nu este hartie obisnuita, selectati tipul de hartie in driverul de
imprimare. Daca in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF) este incarcat mediu de
imprimare specificat de utilizator, trebuie sé specificati setarea formatului de hartie folosind
driverul de imprimare.

Nota:
Pentru mai multe informatii despre setarea formatului si tipului de hdrtie in driverul de imprimare,
consultati Ajutorul online oferit cu driverul de imprimare.

incdrcarea plicurilor in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF)

Nota:
Dacd imprimati pe plicuri, asigurati-vd sd specificati setarea de plicuri in driverul de imprimare. Dacd
nu se specificd, imaginea imprimatd va fi rotitd cu 180 de grade.

Notiuni de baza privind imprimarea 35



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

La incdrcarea formatelor Com-10, DL, Monarch, Yougata 2/3/4/6 sau Younaga 3

Incércati plicurile cu partea pentru imprimare spre sus, partea cu clapd spre jos si cu clapa intoarsa
spre dreapta.

Pentrua preveniincretirea plicurilor DL, Monarch, Yougata 2 si Yougata 3, se recomandad ca acestea sa
fie incarcate cu partea pentru imprimare spre sus, clapa deschisa, indreptatd spre dumneavoastra.

Nota:
Dacd incdrcati plicurile in orientare de alimentare cu marginea lungd (LEF) asigurati-va sd specificati
orientarea de tip peisaj in driverul de imprimantd.

Notiuni de baza privind imprimarea 36



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

La incdrcarea formatelor C5, Nagagata 3/4 sau Kakugata 3

Incarcati plicurile cu partea pentru imprimare spre sus, clapa deschisa, indreptata spre
dumneavoastra.

Important:
Niciodatd nu utilizati plicuri cu fereastrd sau cu cdptuseli acoperite. Acestea duc la blocaje de hartie si
pot provoca deteriorarea imprimantei.

Notd:

A Dacd nu incdrcati plicurile in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF) imediat dupd ce
le-ati scos din ambalaj, acestea se pot bomba. Pentru a evita blocajele, neteziti-le asa cum se aratd
mai jos atunci cand le incdrcati in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF).

Notiuni de baza privind imprimarea 37



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

A Dacd plicurile tot nu se incarcd corespunzdtor, indoiti usor clapele plicurilor, asa cum se aratd in
ilustratia urmdtoare. Indoitura trebuie sd fie de 5 mm sau mai putin.

(d  Pentru a confirma orientarea corectd a fiecarui mediu de imprimare, cum ar fi plicurile, consultati
instructiunile aflate in Envelope/Paper Setup Navigator din driverul de imprimantd.

incdrcarea cartilor postale in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF)

Nota:
Daca imprimati pe cdrti postale, asigurati-va sd specificati setarea de carti postale in driverul de
imprimare pentru a obtine rezultatul de imprimare optim.

Notiuni de baza privind imprimarea 38



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Laincdrcarea cdrtilor postale

Incércati cartile postale cu partea care urmeaza si fie imprimata in sus si cu marginea superioara a
cartii postale spre fata.

Laincdrcarea cdrtilor postale-W

Incércati cartile postale-w cu partea care urmeaza sa fie imprimata in sus si cu marginea din stanga a
cartii postale-w spre fata.

Notd:
Pentru a confirma orientarea corectd a fiecarui mediu de imprimare, cum ar fi cartile postale, consultati
instructiunile aflate in Envelope/Paper Setup Navigator din driverul de imprimantd.

Imprimarea duplex manuala (numai driverul de imprimare Windows)

Notd:
Daca imprimati pe hdrtie ondulatd, indreptati hdrtia, apoi introduceti-o in dispozitivul de alimentare.

Notiuni de baza privind imprimarea 39



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Lainceperea imprimarii duplex manuale, este afisata fereastra cu instructiuni. Retineti cd fereastra nu
mai poate fi redeschisa dupa ce a fost inchisa. Nu inchideti fereastra pdna cand imprimarea duplex nu
este terminata.

Operatii pe calculator

Urmadtoarea procedura utilizeazd Microsoft® Windows® XP WordPad ca exemplu.

Notd:

Modul de afisare a casetei de dialog Properties (Proprietati)/Printing Preferences (Preferinte
imprimare) pentru imprimantd diferd in functie de aplicatie. Consultati manualul aplicatiei
respective.

1. In meniul File (Fisier), selectati Print (Imprimare).

2. Selectati imprimanta din caseta de lista Select Printer (Selectare imprimanta), apoi faceti clic
pe Preferences (Preferinte).

3. Selectati fila Paper/Output.

Notiuni de baza privind imprimarea 40



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

In Duplex, selectati Flip on Short Edge sau Flip on Long Edge pentru a defini modul in care
sunt legate paginile imprimate fata-verso.

& Printing Preferences

Paper/Output |Graphics Layout | “watermarks/Foms

Favorites:

||E <[Change>Standard
J |

[ Save..

E

g Duplex: I

E Flip on Shart Edge
4

LCopies:
v 4 [MColated
dit... ] Paper Summary: 3
Ad |, Plain
]
Paper Size:
4
Paper Type:
| Pain v 5

Envelope/Paper Setup Mavigator

[

Frinter Status

H Restore Defaults ]

l

T

Cancel ] [ Help ]

4. In Paper Size, selectati formatul documentului care urmeaz si fie imprimat.

5. In Paper Type, selectati tipul hartiei care urmeazi si fie folosit.

6. Faceti clic pe OK pentru a inchide caseta de dialog Printing Preferences (Preferinte

imprimare).

7. Faceti clic pe Print (Imprimare) in caseta de dialog Print (Imprimare) pentru a incepe

imprimarea.

Important:

La inceperea imprimdrii duplex manuale, este afisatd fereastra cu instructiuni. Retineti cd fereastra nu
mai poate fi redeschisd dupa ce a fost inchisd. Nu inchideti fereastra pand cand imprimarea duplex nu

este terminatd.

incdrcarea mediului de imprimare in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF)

1. Mai int4i imprimati paginile pare (partile din spate).

Notiuni de baza privind imprimarea 41



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

In cazul unui document de sase pagini, partile din spate sunt imprimate in ordinea pagina 6,
pagina 4, apoi pagina 2.

La terminarea imprimarii paginilor pare, LED-ul 1 (Eroare) lumineazd si LED-ul O (Pregatit)
clipeste.

Dupa imprimarea paginilor pare, indepartati stiva de hartie din tava de iesire centrala.

Nota:
Imprimadrile incovoiate sau ondulate pot provoca blocaje de hartie. Indreptati-le inainte de a le
alimenta.

Stivuiti imprimarile aga cum sunt (cu partea goala spre sus) in dispozitivul de alimentare
multifunctional (MPF), apoi apdsati butonul de pe panoul utilizatorului. Paginile sunt imprimate
in ordinea pagina 1 (pe spatele paginii 2), pagina 3 (pe spatele paginii 4), apoi pagina 5 (pe spatele
paginii 6).

Notiuni de baza privind imprimarea 42



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Notd:
Imprimarea pe ambele pdrti ale hdrtiei nu este posibild dacd documentul contine diferite formate de
hartie.

Utilizarea extensiei tavii de iesire

Extensia tavii de iesire este conceputd sd previna caderea mediului de imprimare din imprimanta dupa
terminarea lucrérii de imprimare.

Inainte de a imprima un document, asigurati-va ca extensia tavii de iesire este complet deschisa.

Extensia tavii de iesire se deschide in doi pasi. In pasul al doilea, extindeti-1 complet pana cind se
tixeaza cu un clic.

Imprimarea

Aceastd sectiune prezintd modul in care pot fi imprimate anumite liste cu informatii din imprimanta
si modul in care se anuleazd o lucrare.

Trimiterea unei lucrari pentru imprimare

Instalati driverul de imprimare pentru a utiliza toate caracteristicile imprimantei. Dacd alegeti Print
(Imprimare) intr-un program software, se deschide o fereastra care reprezinta driverul de imprimare.
Selectati setdrile corespunzatoare pentru lucrarea pe care o trimiteti pentru imprimare. Setarile de
imprimare selectate in driver prevaleaza in fata setdrilor de meniu implicite selectate in Printer Setting
Utility.

Notiuni de baza privind imprimarea 43



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Este posibil sé fie nevoie sa faceti clic pe Preferences (Preferinte) in caseta de dialog Print
(Imprimare) initiald pentru a vedea toate setarile de sistem disponibile pe care le puteti modifica.
Daca nu cunoasteti o caracteristicd din fereastra driverului de imprimare, deschideti Ajutorul online
pentru mai multe informatii.

Pentru imprimarea unei lucrari dintr-o anumitd aplicatie Windows:

1.

Deschideti fisierul pe care doriti sd-1 imprimati.
In meniul File (Fisier), selectati Print (Imprimare).

Verificati daca in caseta de dialog este selectata imprimanta corectd. Modificati setérile de sistem
dupa necesitati (cum ar fi paginile pe care doriti sd le imprimati i numarul de exemplare).

Pentru a ajusta setarile de sistem care nu sunt disponibile pe primul ecran, cum ar fi Image
Quality, Paper Size sau Image Orientation, faceti clic pe Preferences (Preferinte).

Apare caseta de dialog Printing Preferences (Preferinte imprimare).
Specificati setarile de imprimare. Pentru mai multe informatii, faceti clic pe Help.

Faceti clic pe OK pentru a inchide caseta de dialog Printing Preferences (Preferinte
imprimare).

Faceti clic pe Print (Imprimare) pentru a trimite lucrarea la imprimanta selectata.

Anularea unei lucrari de imprimare

Existd mai multe metode de anulare a unei lucriri de imprimare.

Anularea de pe panoul utilizatorului

Pentru a anula o lucrare dupa ce a inceput imprimarea acesteia:

1.

Apasati butonul de pe panoul utilizatorului timp de aproximativ trei secunde.

Nota:
Imprimarea este anulatd numai pentru lucrarea curentd. Toate lucrdrile urmdtoare vor continua sd fie
imprimate.

Notiuni de baza privind imprimarea 44



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Anularea unei lucrari de pe un calculator care ruleaza Windows

Anularea uneilucrdri de pe bara de activitdti

Daca trimiteti o lucrare pentru imprimare, in coltul din dreapta al barei de activitati apare o
pictogramd mica in forma de imprimanta.

1.

Faceti dublu clic pe pictograma de imprimanta.

In fereastra de imprimare se afiseazd o lista cu lucririle de imprimare.
Selectati lucrarea pe care doriti s-o anulati.

Apasati tasta Delete.

Faceti clic pe Yes (Da) in caseta de dialog Printers (Imprimante) pentru a revoca o lucrare de
imprimare.

Anularea unei lucrdri de pe suprafata de lucru

1.

Faceti clic pe Start — Printers and Faxes (Imprimante si faxuri) (pentru Windows XP).

Faceti clic pe Start — Printers and Faxes (Imprimante si faxuri) (pentru Windows Server®
2003).

Faceti clic pe Start — Devices and Printers (Dispozitive siimprimante) (pentru Windows 7 si
Windows Server 2008 R2).

Faceti clic pe Start — Control Panel (Panou de control) — Hardware and Sound (Hardware
si sunete) — Printers (Imprimante) (pentru Windows Vista® si Windows Server 2008).

Se afiseaza o lista cu imprimantele disponibile.

Faceti dublu clic pe imprimanta pe care ati selectat-o la trimiterea lucrarii.
In fereastra de imprimare se afiseazi o lista cu lucrarile de imprimare.
Selectati lucrarea pe care doriti s-o anulati.

Apasati tasta Delete.

Faceti clic pe Yes (Da) in caseta de dialog Printers (Imprimante) pentru a revoca o lucrare de
imprimare.

Notiuni de baza privind imprimarea 45



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Selectarea optiunilor de imprimare

Selectarea preferintelor de imprimare (Windows)

Preferintele de imprimare controleaza toate lucrarile de imprimare, daca nule inlocuiti in mod special
pentruolucrare. De exemplu, dacd doriti sd utilizati imprimarea duplex pentru majoritatea lucrarilor,
setati aceastd optiune in setdrile imprimantei.

Pentru a selecta preferintele de imprimare:
1. Faceti clic pe Start — Printers and Faxes (Imprimante si faxuri) (pentru Windows XP).

Faceti clic pe Start — Printers and Faxes (Imprimante si faxuri) (pentru Windows Server
2003).

Faceti clic pe Start — Devices and Printers (Dispozitive siimprimante) (pentru Windows 7 si
Windows Server 2008 R2).

Faceti clic pe Start — Control Panel (Panou de control) — Hardware and Sound (Hardware
si sunete) — Printers (Imprimante) (pentru Windows Vista si Windows Server 2008).

Se afiseaza o lista cu imprimantele disponibile.

2. Faceti clic dreapta pe pictograma de imprimanta corespunzatoare, apoi selectati Printing
Preferences (Preferinte imprimare).

3. Efectuati selectii pe filele driverului, apoi faceti clic pe OK pentru a salva selectiile.

Nota:
Pentru mai multe informatii despre optiunile din driverul de imprimare Windows, faceti clic pe Help pe
fila driverului de imprimare pentru a vizualiza Ajutorul online.

Selectarea optiunilor pentru o lucrare individuala (Windows)

Daca doriti sa utilizati optiuni speciale de imprimare pentru o anumita lucrare, schimbati setdrile
driverului inainte de a trimite lucrarea la imprimanta. De exemplu, daca doriti sa folositi modul de
imprimare cu rezolutie ridicata pentru o anumita graficd, selectati aceasta setare in driver inainte de a
imprima lucrarea respectiva.

1. Cu documentul sau grafica deschisd in aplicatie, accesati caseta de dialog Print (Imprimare).

Notiuni de baza privind imprimarea 46



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

2. Selectati imprimanta si faceti clic pe Preferences (Preferinte) pentru a deschide driverul de
imprimare.

3. Efectuati selectiile pe filele driverului.
Nota:
Sub Windows, puteti salva optiunile de imprimare curente sub un nume distinctiv si le puteti aplica
la alte lucrdri de imprimare. Efectuati selectiile pe fila Paper/Output, Graphics, Layout,
Watermarks/Forms, apoi faceti clic pe Save (Salvare) sub Favorites pe fila Paper/Output.
Pentru mai multe informatii, faceti clic pe Help.

4. Faceti clic pe OK pentru a va salva selectiile.

5. Imprimati lucrarea.

Vezi tabelul urmétor pentru optiunile de imprimare specifice:

Notiuni de baza privind imprimarea 47



Epson AcuLaser M1400 Series

Ghidul utilizatorului

Optiunile de imprimare pentru Windows

Sistem de operare

Fila driver

Optiuni de imprimare

Windows XP, Windows XP x
64bit, Windows Server 2003,
Windows Server 2003 x
64bit, Windows Vista, Win-
dows Vista x 64bit, Windows
Server 2008, Windows Server
2008 x 64bit, Windows Ser-
ver 2008 R2, Windows 7 sau
Windows 7 x 64bit

Fila Paper/Output

Favorites
Duplex

Copies

Collated

Paper Summary
Paper Size
Paper Type

MPF Orientation
Envelope/Paper Setup Navigator
Printer Status
Restore Defaults

Fila Graphics

I Iy ) s ey Iy 0y N Ny Iy Iy

Image Quality

Toner Saving Mode

Image Enhancement

Screen

Image Settings

1 Apply to All Elements

(1  Apply to Selected Element
d  Brightness

4 Contrast

Restore Defaults

Fila Layout

W Ty Ty Iy 0y

Image Orientation
Multiple Up
Poster/Mixed Document
Output Size

Reduce / Enlarge
Margin Shift/Margin
Restore Defaults

Notiuni de baza privind imprimarea

48



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Sistem de operare Fila driver Optiuni de imprimare
Windows XP, Windows Ser- Fila Watermarks/Forms d  Watermarks
ver 2003, Windows Vista, O New Text
Windows Server 2008 sau O New Bitma
Windows 7 wEltmap

d  Edit

1 Delete

(1 First Page Only

d  Forms
d  Off

(A Create/ Register Forms
d Image Overlay
(d Header /Footer Options
1 Restore Defaults

Selectarea optiunilor pentru o lucrare individuala (Mac OS X)

Pentru a selecta setarile de imprimare pentru o anumita lucrare, schimbati setarile driverului inainte
de a trimite lucrarea la imprimanta.

1. Cudocumentul deschis in aplicatie, faceti clic pe File (Figier), apoi faceti clic pe Print
(Imprimare).

2. Selectati Epson AcuLaser M1400 pentru Printer (Imprimanta).
3. Selectati optiunile de imprimare dorite din meniurile si listele verticale afisate.
Notd:
Sub Mac OS®X, faceti clic pe Save As (Salvare ca) pe ecranul de meniu Presets (Presetdri) pentru
a salva setdrile curente de imprimare. Puteti crea mai multe presetdri si sa le salvati pe fiecare cu
propriul nume distinctiv si cu propriile setdri de imprimare. Pentru a imprima lucrdri cu setdri de
imprimare specifice, faceti clic pe presetarea salvatd corespunzitoare in lista Presets (Presetdri).
4. Faceti clic pe Print (Imprimare) pentru a imprima lucrarea.

Optiunile de imprimare din driverul de imprimare Mac OS X:

Tabelul de mai jos utilizeaza ca exemplu Mac OS X 10.6 TextEdit.

Notiuni de baza privind imprimarea

49



Epson AcuLaser M1400 Series

Ghidul utilizatorului

Optiuni de imprimare pentru Mac OS X

Articol

Optiuni de imprimare

Copies (Copii)

Collated (Asamblat)

Pages (Pagini)

Paper Size (Format de hartie)
Orientation (Orientare)

Layout (Aspect)

Pages per Sheet (Pagini pe coala)

Layout Direction (Directie aspect)

Border (Bordura)

Two-Sided (Fata-verso)

Reverse page orientation (Orientare inversa pagina)
Flip horizontally (Rasturnare pe orizontala)

Color Matching (Potrivire culoare)

ColorSync
Vendor Matching (Potrivire vanzator)
Profile (Profil)

Paper Handling (Gestionare hartie)

Pages to Print (Pagini de imprimat)
Page Order (Ordine pagini)

Scale to fit paper size (Scalare pentru a se potrivi cu formatul hartiei)

Destination Paper Size (Format hartie de destinatie)
Scale down only (Numai scalare in jos)

Cover Page (Coperta)

Print Cover Page (Imprimare copertd)
Cover Page Type (Tip coperta)
Billing Info (Informatii facturare)

Scheduler (Programare)

LIy I U U A S A I S A A A

Print Document (Imprimare document)

Priority (Prioritate)

Notiuni de baza privind imprimarea 50



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Articol Optiuni de imprimare

Printer Features (Caracteristici impri- | [d 1. Detailed Settings (Setari detaliate)
mantd) O  Image Quality (Calitate imagine)
(1 Image Rotation (180deg) (Rotire imagine - 180 grade)
A Toner Saving Mode (Mod economisire toner)
(1 2. Color Balance (Echilibrare culori)
(d Low Density (K) (Densitate scazuta - K)
1 Medium Density (K) (Densitate medie - K)
(d High Density (K) (Densitate ridicata - K)
1 3. Paper Handling (Gestionare hartie)
[ Paper Type (Tip hartie)
d 4. Printer Specific Options (Optiuni specifice imprimantei)
1 Skip Blank Pages (Salt peste paginile goale)

Summary (Sumar)

Imprimarea pe hadrtie cu format personalizat

Aceastd sectiune descrie modul in care sd imprimati pe hartie cu format personalizat, folosind driverul
de imprimare.

Modul de incércare a hartiei cu format personalizat este identic cu cel de incarcare al hartiei cu format
standard.

Vezi si:
»Incdrcarea mediului de imprimare in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF)” la
pagina 31

Definirea formatelor personalizate de hdrtie

Inainte de imprimare, setati formatul personalizat in driverul de imprimare.

Nota:

La setarea formatului de hdrtie in driverul de imprimare, asigurati-vd sd specificati acelasi format cu cel
al mediului de imprimare utilizat. Setarea unui format incorect pentru imprimare poate duce la
defectarea imprimantei. Acest lucru este valabil in special dacd configurati un format mai mare, cand
folositi o hartie cu ldtime redusd.

Notiuni de baza privind imprimarea 51



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Utilizand driverul de imprimare Windows

In driverul de imprimare Windows, setati formatul personalizat in caseta de dialog Custom Paper
Size. Aceastd sectiune prezinta procedura utilizind Microsoft Windows XP ca exemplu.

Sub Windows XP sau mai recent, setdrile pot fi modificate numai de utilizatorii cu drepturi de
administrator care dispun de o parold de administrator. Utilizatorii care nu dispun de drepturi de
administrator pot numai sd vizualizeze continutul.

1.

Faceti clic pe Start — Printers and Faxes (Imprimante si faxuri).

Faceti clic dreapta pe pictograma de imprimanta corespunzatoare, apoi selectati Properties
(Proprietati).

Selectati fila Configuration.

Faceti clic pe Custom Paper Size.

In Details, selectati configurarea personalizati pe care doriti s-o definiti.

Sub Change Setting For, specificati lungimea pentru marginea scurta i marginea lunga. Puteti
specifica valorile prin introducerea lor directa sau folosind butoanele sageata sus si sdgeata jos.
Lungimea marginii scurte nu poate fi mai mare decat marginea lungd, chiar daca se incadreaza in
gama specificatd. Lungimea marginii lungi nu poate fi mai mica decat marginea scurta, chiar daca

se incadreaza in gama specificata.

Pentru a atribui un nume de hartie, marcati caseta de selectare Name the Paper Size, apoi
introduceti numele in Paper Name. Pentru numele de hartie pot fi utilizate panad la 14 caractere.

Daca este necesar, repetati pasii 5-7 pentru a defini un alt format personalizat.

Faceti clic pe OK de doui ori.

Imprimarea pe hartie cu format personalizat

Folositi urmatoarele proceduri pentruimprimare utilizind driverele de imprimare Windows sau Mac
OS X.

Utilizarea driverului de imprimare Windows

Aceasta sectiune prezinta procedura utilizind Microsoft Windows XP WordPad ca exemplu.

Notiuni de baza privind imprimarea 52



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Nota:

Modul de afisare a casetei de dialog Properties (Proprietati)/Printing Preferences (Preferinte
imprimare) pentru imprimantd diferd in functie de aplicatie. Consultati manualul aplicatiei
respective.

1. In meniul File (Fisier), selectati Print (Imprimare).

2. Selectati imprimanta care urmeaza sa fie utilizata si faceti clic pe Preferences (Preferinte).
3. Selectati fila Paper/Output.

4. Din Paper Size, selectati formatul documentului original.

5. Selectati tipul corespunzitor de hértie din Paper Type.

6. Faceti clic pe fila Layout.

7. Din Output Size, selectati formatul personalizat pe care l-ati definit. Daca in pasul 4 selectati
formatul personalizat din Paper Size, selectati Same as Paper Size.

8. Faceti clic pe OK.

9. Faceti clic pe Print (Imprimare) in caseta de dialog Print (Imprimare) pentru a incepe
imprimarea.

Utilizarea driverului de imprimare Mac OS X

Aceasta sectiune prezintd procedura utilizind Max OS X 10.6 TextEdit ca exemplu.
1. In meniul File (Figier), selectati Page Setup (Initializare pagina).
2. Din Format For (Formatare pentru), selectati imprimanta care urmeaza sa fie utilizata.

3. Din Paper Size (Format hartie), selectati Manage Custom Sizes (Administrare formate
personalizate).

4. Infereastra Custom Paper Sizes (Formate personalizate de hartie), faceti clic pe +.
In listd se afiseazi o setare nou creati ,,Untitled (Fara titlu)”.

5. Faceti dublu clic pe ,,Untitled (Féra titlu)” si introduceti numele pentru setare.

Notiuni de baza privind imprimarea 53



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

6. Introducetiformatul documentului original in casetele Width (Latime) si Height (inaltime) din
Paper Size (Format de hartie).

7. Daca este necesar, specificati Non-Printable Area (Zona neimprimabila).
8. Faceti clic pe OK.

9. Asigurati-va cd este in Paper Size (Format de hartie) este selectat formatul de hartie nou creat,
apoi faceti clic pe OK.

10. In meniul File (Fisier), selectati Print (Imprimare).

11. Faceti clic pe Print (Imprimare) pentru a incepe imprimarea.

Verificarea starii datelor de imprimare

Verificarea starii (numai Windows)

Cu Status Monitor, puteti verifica starea imprimantei. Faceti dublu clic pe pictograma de imprimanta
Status Monitor de pe bara de activitati din partea dreapti-jos a ecranului. Se afiseaza fereastra Printer
Selection, care cuprinde numele imprimantei, porturile de conexiune ale imprimantei si starea

imprimantei. Examinati coloana Status pentru a afla informatii despre starea curentd aimprimantei.

Butonul Settings: Afiseazd ecranul Settings si va permite sa modificati setarile Status Monitor.

Faceti clic pe imprimanta doritd afisata in fereastra Printer Selection. Se afiseaza fereastra Printer
Status. Puteti verifica starea imprimantei si starea lucrarii de imprimare.

Pentru mai multe infirmatii despre Status Monitor, vezi Help. Urmatoarea procedura utilizeaza
Windows XP ca exemplu:

1. Faceti clic pe Start — All Programs (Toate programele).

N

Selectati EPSON.

N

Selectati EPSON AL-M1400.
4. Selectati Activate Status Monitor.

Se afiseaza fereastra Printer Selection.

Notiuni de baza privind imprimarea 54



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

5. Inlista, faceti clic pe imprimanta dorita.
Se afiseaza fereastra Printer Status.

6. Faceti clic pe Help.

Vezi si:

»Status Monitor (numai Windows)” la pagina 16

Imprimarea unei pagini de raport

Pentru confirmarea setarilor imprimantei, imprimati o pagind de raport.
Aceasta sectiune descrie metoda pentru imprimarea unei pagini de raport.

Imprimarea unei pagini System Settings

Pentru a verifica setdrile detaliate ale imprimantei, imprimati o pagina System Settings.
Programul Printer Setting Utility
Urmatoarea procedura utilizeazda Windows XP ca exemplu.

1. Faceti clic pe Start — All Programs (Toate programele) — EPSON — EPSON AL-M1400 —
Printer Setting Utility.

Nota:
Dacd pe calculator sunt instalate mai multe drivere de imprimare, in acest pas este afisatd fereastra
pentru selectarea unei imprimante. In acest caz, faceti clic pe numele imprimantei dorite in Printer
Name.
Se afiseaza programul Printer Setting Utility.

2. Faceti clic pe fila Printer Settings Report.

3. Selectati Reports din lista de pe partea stinga a paginii.

Se afiseaza pagina Reports.

4. Faceti clic pe System Settings.

Notiuni de baza privind imprimarea 55



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Se imprimd pagina System Settings.

Setari imprimanta

In programul Printer Setting Utility, puteti selecta elemente de meniu si valorile corespunzitoare.

Urmadtoarea procedura utilizeazd Windows XP ca exemplu.

Notd:
Valorile implicite de fabricd pot diferi in functie de tard. Aceste setdri sunt active pand cand nu se
selecteazd unele noi sau nu se restabilesc valorile implicite de fabrica.

Pentru a selecta o valoare noua ca setare:

1.

Faceti clic pe Start — All Programs (Toate programele) — EPSON — EPSON AL-M1400 —
Printer Setting Utility.

Notd:

Dacd pe calculator sunt instalate mai multe drivere de imprimare, in acest pas este afisatd fereastra
pentru selectarea unei imprimante. In acest caz, faceti clic pe numele imprimantei dorite in Printer
Name.

Se afiseazd programul Printer Setting Utility.
Faceti clic pe fila Printer Maintenance.
Selectati elementul de meniu dorit.

Fiecare element de meniu dispune de o lista de valori pentru elementul de meniu. O valoare poate
fi:

(O frazd sau un cuvant care descrie o setare
O valoare numerica ce poate fi modificata
(1 O setare de activare sau dezactivare

Selectati valoarea dorita, apoi faceti clic pe butonul asociat cu fiecare element de meniu.

Setarile driverului ar putea prevala asupra modificérilor efectuate anterior si ar putea necesita
schimbarea valorilor implicite din Printer Setting Utility.

Notiuni de baza privind imprimarea 56



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Capitolul 6
Utilizarea panoului pentru utilizator

Resetarea la valorile implicite de fabrica

Dupa efectuarea Initialize NVM (Initializare memoriei nevolatild - NVM) si repornirea imprimantei,
toti parametrii si toate datele meniului, sunt resetati la valorile lor implicite de fabrica.

1. Opriti imprimanta.
2. Deschideti capacul din spate.
3. Tinand apasat butonul de pe panoul utilizatorului, porniti imprimanta.

Asigurati-va ca LED-ul O (Pregatit) si LED-ul 1 (Eroare) clipesc. Daca LED-urile nu clipesc,
opriti imprimanta si executati pasul 3 din nou.

4. Inchideti capacul din spate.
Imprimanta incepe sa initializeze memoria nevolatila (NVM).

Important:
Niciodatd nu incercati sa opriti imprimanta. Imprimanta nu va mai functiona.

Imprimanta reporneste automat pentru a valida setarile.

intelegerea luminilor de pe panoul utilizatorului

Luminile de pe panoul utilizatorului reprezinta diferite actiuni, in functie de secventa acestora.
Luminile ocru si verzi, stinse, luminate sau intermitente indica conditii ale imprimantei.

LED Stins Luminos Clipire rapida Clipire lenta

1 Eroare — o hv Niciuna

Utilizarea panoului pentru utilizator 57



Epson AcuLaser M1400 Series

Ghidul utilizatorului

LED Stins Luminos Clipire rapida Clipire lenta
2 Pregatit — [ ] 8 @
L ..
1
@0 5
Secvente de lumini

Urmatorul tabel indic3 starea luminilor.

1

2

Eroare

Pregatit

Stare imprimanta

Pregatit

Tonerul urmeaza sa se termine.

Vezi si:
Jnlocuirea cartusului de toner” la pagina 84

Descarcare

incalzire dupa pornire

Receptionare date, in asteptarea datelor, Imprimare

Imprimare cand tonerul urmeaza sa se termine.

Vezi si:
Jnlocuirea cartusului de toner” la pagina 84

Revenire din modul de repaus

In mod de economisire a energiei

Vezi si:
~Modul de economisire a energiei” la pagina 14

Utilizarea panoului pentru utilizator

58



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

1 2 Stare imprimanta
Eroare Pregatit
® » Nu existd hartie incarcata.
Incarcati hartie, apoi apasati butonul de pe panoul utilizatorului.
Vezi si:
Jncdrcarea mediului de imprimare in dispozitivul de alimentare mul-
tifunctional (MPF)” la pagina 31
Este incarcata hartie de format nepotrivit.
Vezi si:
Jncarcarea mediului de imprimare in dispozitivul de alimentare mul-
tifunctional (MPF)” la pagina 31
S-a produs un blocaj de hartie.
Vezi si:
Jndepartarea blocajelor” la pagina 60
In asteptare pentru imprimare duplex manuala "'
o @ Anulare lucrare
In mod Initialize NVM (Initializare NVM)
Vezi si:
+Resetarea la valorile implicite de fabricd” la pagina 57
(] — Tonerul a ajuns la sfarsitul duratei de utilizare.
Vezi si:
Jnlocuirea cartusului de toner” la pagina 84
Capacul din spate este deschis.
Inchideti capacul din spate.
Toate celelalte erori de motor: eroare ventilator, eroare unitate de
cuptor etc.
Opriti imprimanta, apoi reporniti-o.
.- — S-a produs o eroare fatala.

Opriti imprimanta, apoi reporniti-o. Contactati reprezentantul local
Epson sau un distribuitor autorizat daca aceasta eroare apare in mod
repetat.

1 Incarcati hartia pentru partea a doua (impara) a paginilor si apasati butonul de pe panoul utilizatorului.

Vezi si:

»Imprimarea duplex manuald (numai driverul de imprimare Windows)” la pagina 39

Utilizarea panoului pentru utilizator




Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Capitolul 7

Depanarea

indepdrtarea blocajelor

Alegerea atentd a mediilor de imprimare corespunzitoare si incarcarea corespunzatoare va ajuta sa
evitati majoritatea blocajelor.

Vezi si:
d ,Despre mediul de imprimare” la pagina 25

1 ,Medii de imprimare acceptate” la pagina 28

Notd:
Inainte de a cumpdra cantitdti mari de mediu de imprimare de orice tip, se recomandd sd incercati mai
intdi un esantion din acesta.

Evitarea blocajelor

4
a

Folositi numai medii de imprimare recomandate.

Vezi ,,Incircarea mediului de imprimare in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF)” la
pagina 31 pentru incédrcarea corespunzatoare a mediilor de imprimare.

Nu supraincarcati sursele de medii de imprimare. Asigurati-va ca inaltimea mediilor de
imprimare stivuite nu depasesc semnele indicate pe ghidajele de latime pentru hartie.

Nu incércati medii de imprimare incretite, plisate, umede sau ondulate.

Indoiti, risfirati si indreptati mediile de imprimare inainte de incircare. Daci apare un blocaj al
mediului de imprimare, incercati sa alimentati simultan cate o singura coala prin dispozitivul de
alimentare multifunctional (MPF).

Nu folositi medii de imprimare pe care le-ati taiat sau decupat.

Nuamestecati formatele, greutatile sau tipurile de medii de imprimare in aceeasi sursa de medii de
imprimare.

Asigurati-vd ca la introducerea mediilor de imprimare, partea recomandatd pentru imprimare
este indreptatd spre sus.

Depanarea 60



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

(d Pastrati mediile de imprimare intr-un mediu acceptabil.
(d Asigurati-va ca toate cablurile care se conecteaza la imprimanta sunt atasate corect.

[d Strangerea excesiva a ghidajelor poate provoca blocaje.

Vezi si:
1, Despre mediul de imprimare” la pagina 25

[ ,Medii de imprimare acceptate” la pagina 28

[ ,Recomandari privind depozitarea mediilor de imprimare” la pagina 28
Identificarea locului blocajelor de hdrtie

n Atentie:
Nu incercati sd indepartati o hartie blocata adanc in interiorul produsului, in special o hartie
infdsuratd in jurul unei unitdti de cuptor sau a unei role de incdlzire. In caz contrar, acestea pot
provoca raniri sau arsuri. Opriti imediat produsul si contactati reprezentantul local Epson.

Important:

Nu incercati sd indepdrtati niciun blocaj cu unelte sau instrumente. Acestea pot deteriora permanent
imprimanta.

Depanarea 61



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Urmadtoarea ilustratie aratd locurile in care ar putea sd aparad blocaje de hartie de-a lungul caii mediilor
de imprimare.

1 | Tava deiesire centrala

2 | Banda de transfer

3 | Manete

4 | Capac spate

5 | Capac frontal

6 | Dispozitiv de alimentare multifunctional (MPF)

indepdrtarea blocajelor de hdrtie din partea din fatd a imprimantei

Notd:
Pentru a rezolva eroarea afisatd pe panoul utilizatorului, trebuie sd indepdrtati in intregime mediul de
imprimare din calea mediului de imprimare.

Depanarea 62



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

1. Scoateti capacul de hértie.

4. Pentru readucerea imprimantei, apasati butonul de pe panoul utilizatorului, conform
instructiunilor din fereastra Printer Status.

Depanarea 63



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Important:

Nu aplicati o fortd excesivd pe capacul de hdrtie. Acest lucru ar putea provoca deteriorarea
dispozitivului sau a unor elemente din interiorul imprimantei.

indepdrtarea blocajelor de hdrtie din partea din spate a imprimantei

Important:

(d  Pentru a preveni electrocutdrile, opriti intotdeauna imprimanta si deconectati cablul de alimentare
de la priza cu impamdantare inainte de a executa lucrdri de intretinere.

d  Pentru a evita arsurile, nu indepdrtati blocajele de hdrtie imediat dupd imprimare. Unitatea de
cuptor devine extrem de fierbinte in timpul utilizdirii.

Nota:

Pentru a rezolva eroarea afisatd pe panoul utilizatorului, trebuie sd indepdrtati in intregime mediul de
imprimare din calea mediului de imprimare.

1. Apasati maneta capacului din spate si deschideti capacul din spate.

Depanarea 64



Ghidul utilizatorului

Epson AculLaser M1400 Series

2. Ridicati parghiile.

iin intregime hartia blocatd din partea din spate a imprimantei.

Indepartat

a

3.

a.

itia lor original

parghiile in pozi

>

4. Coborati

65

Depanarea



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

5. Inchideti capacul din spate.

Dacd eroarea nu este rezolvatd, este posibil sa fi raimas o bucatd de hartie in interiorul imprimantei.
Folositi urmatoarea procedura indeparta blocajul.

6. Incarcati un mediu de imprimare in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF) dacé in
acesta nu existd mediu de imprimare.

7. Lansati Printer Setting Utility, faceti clic pe Jam Recovery pe fila Printer Maintenance.
8. Faceti clic pe butonul Start.

Mediul de imprimare este alimentat pentru a impinge afara hértia blocata.

indepdrtarea blocajelor de hdrtie din tava de iesire centrald

Important:
(d  Pentru a preveni electrocutdrile, opriti intotdeauna imprimanta si deconectati cablul de alimentare
de la priza cu impdamantare inainte de a executa lucrdri de intretinere.

(d Pentru a evita arsurile, nu indepdrtati blocajele de hartie imediat dupd imprimare. Unitatea de
cuptor devine extrem de fierbinte in timpul utilizdrii.

Nota:
Pentru a rezolva eroarea afisatd pe panoul utilizatorului, trebuie sd indepdrtati in intregime mediul de
imprimare din calea mediului de imprimare.

Depanarea 66



Epson AculLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

1. Apasati maneta capacului din spate si deschideti capacul din spate.

2. Ridicati parghiile.

3. Indepirtatiin intregime hartia blocaté din partea din spate a imprimantei. Dac nu gasiti hartie in
calea hértiei, indepdrtati in intregime hartia blocatd in tava de iesire centrala.

Depanarea 67



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

4. Coborati parghiile in pozitia lor originala.

5. Inchideti capacul din spate.

Dacié eroarea nu este rezolvatd, este posibil sa fi raimas o bucatd de hartie in interiorul imprimantei.
Folositi urmatoarea procedura indeparta blocajul.

6. Incarcati un mediu de imprimare in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF) daca in
acesta nu existd mediu de imprimare.

7. Lansati Printer Setting Utility, faceti clic pe Jam Recovery pe fila Printer Maintenance.
8. Faceti clic pe butonul Start.

Mediul de imprimare este alimentat pentru a impinge afara hértia blocata.

Depanarea 68



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Probleme cu blocajul

Blocaj cauzat de alimentare necorespunzatoare

Problema Actiune

Apar alimentari gresite ale mediuluide | Asigurati-va ca hartia este introdusa corect in dispozitivul de alimentare
imprimare. multifunctional (MPF).

In functie de mediul de imprimare folosit, luati urméatoarele masuri:

O Tn cazul hartiei groase, folositi una care are 163 gsm sau mai putin.
O  Tn cazul hartiei subtiri, folositi una care are 60 gsm sau mai mult.

O Incazul plicurilor, asigurati-va ca acestea sunt incircate corect in dispozitivul
de alimentare multifunctional (MPF), asa cum scrie in ,Incarcarea plicurilor in
dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF)” la pagina 35.

Daca plicul este deformat, indreptati-l sau folositi un alt plic.

Daca efectuatiimprimare duplex manualg, asigurati-va ca mediul de imprimare nu
este ondulat.

Rasfirati mediul de imprimare.

Daca mediul de imprimare este umed, intoarceti-I.

Daca problema persista, folositi medii de imprimare care nu sunt umede.

Nota:
Dacd problema persistd chiar dacd ati luat mdsurile sugerate mai sus, contactati reprezentantul local
Epson sau un distribuitor autorizat.

Blocaj din cauza alimentarii multiple

Problema Actiune
Apar alimentari multiple ale mediului Asigurati-va ca hartia este introdusa corect in dispozitivul de alimentare
de imprimare. multifunctional (MPF).

Daca mediul de imprimare este umed, folositi mediu de imprimare care nu este
umed.

Rasfirati mediul de imprimare.

Nota:
Dacd problema persistd chiar dacd ati luat mdsurile sugerate mai sus, contactati reprezentantul local
Epson sau un distribuitor autorizat.

Depanarea 69



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Probleme de baza cu imprimanta

Unele probleme ale imprimantei pot firezolvate usor. Dacd apare o problema la imprimant, verificati
fiecare dintre urmatoarele:

(d Cablul de alimentare este conectat la imprimanta si la o priza de alimentare impaméntata
corespunzator.

(d Imprimanta este pornitd.
[ Priza de alimentare nu este decuplata de niciun comutator sau intrerupator.
(d  Alte echipamente electrice conectate la prizd functioneaza.

Daca ati verificat toate cele de mai sus i problema persistd, opriti imprimanta, asteptati 10 secunde,
apoi porniti imprimanta. Deseori, aceasta procedura rezolva problema.

Probleme cu dfisajul

Problema Actiune

Dupd pornirea imprimantei, LED-ul () Opriti imprimanta, asteptati 10 secunde, apoi porniti imprimanta.
(Pregatit) nu lumineaza.

Probleme de imprimare

Problema Actiune

Imprimanta se opresteintimpul lucrarii | Verificati daca mesajul apare in fereastra Printer Status. Daca apare mesajul
de imprimare. ,Cooling Down Wait for a few minutes” imprimanta se raceste pentru ca
temperatura imprimantei este prea ridicata. Asteptati cateva minute.

Dupa racirea imprimantei, imprimarea va reincepe.

Depanarea 70



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Problema Actiune

Lucrarea nu se imprimad sau seimprima | Asigurati-va ca LED-ul ¢) (Pregatit) lumineaza.
caractere incorecte.

Asigurati-va ca in imprimanta este incarcat mediu de imprimare.

Verificati daca utilizati driverul de imprimare corect.

Asigurati-va ca folositi cablul USB corect si ca acesta este conectat in mod corect la
imprimanta.

Verificati daca este selectat formatul corect al mediului de imprimare.

Daca folositi un spatiu de depozitare pentru lucrarile de imprimare, verificati daca
spatiul de depozitare nu este oprit.

Apar alimentdri necorespunzatoare Asigurati-va ca mediul de imprimare folosit corespunde specificatiilor
sau multiple ale mediului de imprima- | imprimantei.
re. -

Vezi si:

+Medii de imprimare utilizabile” la pagina 29

Rasfirati mediul de imprimare inainte de incarcare.

Asigurati-va ca mediul de imprimare este incarcat in mod corect.

Asigurati-va ca ghidajele de latime pentru hartie si ghidajul de lungime sunt
ajustate corect.

Nu umpleti in exces sursele de medii de imprimare.

Nu fortati mediul de imprimare in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF)
atunci cand il incarcati. In caz contrar, acesta poate aluneca sau se poate incovoia.

Asigurati-va ca mediul de imprimare nu este ondulat.

Incarcati in mod corect partea recomandata pentru imprimare pentru tipul de
mediu de imprimare folosit.

Vezi si:

Jncdrcarea mediului de imprimare” la pagina 30

Intoarceti sau rotiti mediul de imprimare si incercati sa imprimati din nou pentru a
vedea daca alimentarea se imbunatateste.

Nu amestecati diferite tipuri de medii de imprimare.

Nu amestecati diferite topuri de medii de imprimare.

Indepartati colile ondulate din varful si partea inferioara a topului inainte de a
incarca mediul de imprimare.

Tncarcati o sursd de mediu de imprimare numai dac este goala.

Depanarea 71



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Problema Actiune

Plicul este plisat dupa imprimare. Asigurati-va ca plicul esteincarcat conform instructiunilor din ,Incarcarea plicurilor
in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF)" la pagina 35.

Pagina se rupe in locuri neasteptate. Crestetivaloarea pentru Fault Time-Outin meniul System Settings, care se afld pe
fila Printer Maintenance in programul Printer Setting Utility.

Mediul de imprimare nu se stivuieste Intoarceti stiva de mediu de imprimare in dispozitivul de alimentare
ordonat in tava de iesire centrala. multifunctional (MPF).

Imprimanta nu imprima pagini duplex. | Selectati Flip on Short Edge sau Flip on Long Edge din meniul Duplex de pefila
Paper/Output in driverul de imprimare.

Probleme de calitate a imprimarii

Notd:
In aceastd sectiune, unele proceduri utilizeazd Printer Setting Utility sau Status Monitor.

Vezi si:
 ,,Printer Setting Utility (numai Windows)” la pagina 16

Q ,Status Monitor (numai Windows)” la pagina 16

Imprimarea este prea deschisa

Depanarea 72



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Problema

Actiune

Imprimarea este prea deschisa.

Cartusul detoner ar puteafi pe terminate sau trebuieinlocuit. Confirmati cantitatea
de toner din cartusul de toner.

1. Verificati Estimated Toner Level pe fila Consumables in fereastra Printer
Status.

2. Inlocuiti cartusul de toner daci este necesar.

Verificati daca mediul de imprimare este uscat si daca se utilizeaza mediul de
imprimare corect.

Daca nu, folositi mediul de imprimare recomandat pentru imprimanta.

1. Lansati Printer Setting Utility, faceti clic pe Adjust BTR pe fila Printer
Maintenance.

2. Ajustati setarea pentru mediul de imprimare utilizat.
3. Faceti clic pe butonul Apply New Settings.

Vezi si:
+Medii de imprimare utilizabile” la pagina 29

Incercati sa modificati setarea Paper Type in driverul de imprimare.

Pe fila Paper/Output din fereastra Printing Preferences (Preferinte imprimare)
a driverului de imprimare, schimbati setarea Paper Type.

Dezactivati modul de economisire a tonerului in driverul de imprimare.

1.PefilaGraphics (Graficd) din fereastra Printing Preferences (Preferinteimprimare)
adriveruluideimprimare, asigurati-va ca nu este selectata caseta de marcare Toner
Saving Mode (Mod economisire toner).

Nota:

Dacd problema persistd chiar dacd ati luat mdsurile sugerate mai sus, contactati reprezentantul local
Epson sau un distribuitor autorizat.

Depanarea

73



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Tonerul se mazgaleste sau imprimarea se desprinde/pateaza pe partea din

spate

ABC
DEF

Problema

Actiune

Tonerul se mazgaleste sau imprimarea
se desprinde.

Coala imprimata are pete pe partea din
spate.

Suprafata mediului de imprimare ar putea fiinegala. Incercati sa modificati setarea
Paper Type in driverul de imprimare. De exemplu, schimbati Plain cu Lightweight
Cardstock.

1. Pe fila Paper/Output din fereastra Printing Preferences (Preferinte
imprimare) a driverului de imprimare, schimbati setarea Paper Type.

Verificati daca este utilizat mediul de imprimare corect.
Daca nu, folositi mediul de imprimare recomandat pentru imprimanta.

Vezi si:
»Medii de imprimare utilizabile” la pagina 29

Reglati temperatura unitatii de cuptor.

1. Lansati Printer Setting Utility si faceti clic pe Adjust Fusing Unit pe fila Printer
Maintenance.

2. Reglati temperatura de fixare, crescand valoarea pentru mediul de imprimare
folosit.

3. Faceti clic pe butonul Apply New Settings.

Nota:

Daca problema persistd chiar dacd ati luat mdsurile sugerate mai sus, contactati reprezentantul local

Epson sau un distribuitor autorizat.

Depanarea

74



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Pete aleatorii/Imagini neclare

ABC
DEF

Problema

Actiune

Pe imaginea imprimata apar pete alea-
torii sau aceasta este neclara.

Asigurati-va ca cartusul de toner este instalat corect.

Vezi si:
JInstalarea unui cartus de toner” la pagina 88

Daca folositi un cartus de toner cu marca neoriginald, instalati un cartus de toner cu
marca originala.

Nota:

Daca problema persistd chiar dacd ati luat mdsurile sugerate mai sus, contactati reprezentantul local
Epson sau un distribuitor autorizat.

intreaga imprimare este goald

Daca apare aceasta problema, contactati reprezentantul local Epson sau un distribuitor autorizat.

Depanarea

75



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Apar dungi pe imprimare

b

Daca apare aceasta problemd, contactati reprezentantul local Epson sau un distribuitor autorizat.

Pete

Problema Actiune

Imaginea imprimata are aspect patat. Reglati tensiunea de transfer.
1. Lansati Printer Setting Utility, faceti clic pe Adjust BTR pe fila Printer
Maintenance.
2. Ajustati setarea pentru mediul de imprimare utilizat.
3. Faceti clic pe butonul Apply New Settings.
Daca folositi mediu de imprimare nerecomandat, folositi mediu de imprimare
recomandat pentru imprimanta.

Nota:

Daca problema persistd chiar dacd ati luat mdsurile sugerate mai sus, contactati reprezentantul local
Epson sau un distribuitor autorizat.

Urme incetosate

Depanarea 76



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Problema Actiune

Pe imaginea imprimata apar urme in- Suprafata mediului de imprimare ar putea fiinegala. Incercati sa modificati setarea

cetosate. Paper Type in driverul de imprimare. De exemplu, schimbati Plain cu Lightweight
Cardstock.

1. Pe fila Paper/Output din fereastra Printing Preferences (Preferinte
imprimare) a driverului de imprimare, schimbati setarea Paper Type.

Reglati temperatura unitatii de cuptor.

1. Lansati Printer Setting Utility si faceti clic pe Adjust Fusing Unit pe fila Printer
Maintenance.

2. Reglati temperatura de fixare, crescand valoarea pentru mediul de imprimare
folosit.

3. Faceti clic pe butonul Apply New Settings.

Daca folositi mediu de imprimare nerecomandat, folositi mediu de imprimare
recomandat pentru imprimanta.

Notd:
Daca problema persistd chiar dacd ati luat mdsurile sugerate mai sus, contactati reprezentantul local
Epson sau un distribuitor autorizat.

Ceata
ABG
DEF
Problema Actiune
Imaginea imprimata este incetosata. Daca intreaga imagine este imprimata deschis, contactati reprezentantul local

Epson sau un distribuitor autorizat.

Daca pagina imprimata este partial deschisa, porniti Clean Developer.

1. Lansati Printer Setting Utility si faceti clic pe Clean Developer pe fila
Diagnosis.

2. Faceti clic pe butonul Start.

Depanarea 77



Epson AcuLaser M1400 Series

Ghidul utilizatorului

Nota:

Dacd problema persistd chiar dacd ati luat mdsurile sugerate mai sus, contactati reprezentantul local

Epson sau un distribuitor autorizat.

Perluire (BCO)

Problema

Actiune

Are loc fenomenul de perluire (BCO).

Dacdimprimanta este instalatd intr-un loc aflat la mare altitudine, setati altitudinea

locului.

1. Lansati Printer Setting Utility si faceti clic pe Adjust Altitude pe fila Printer
Maintenance.

2. Selectati valoarea apropiata de altitudinea la care se afla locul in care este
instalata imprimanta.

3. Faceti clic pe butonul Apply New Settings.

Nota:

Daca problema persistd chiar dacd ati luat mdsurile sugerate mai sus, contactati reprezentantul local

Epson sau un distribuitor autorizat.

Urma spiralata

2 ("
ARG

R
Dl=l=N
\\\
\

N

Depanarea

78



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Problema Actiune
Pe imaginea imprimata apare o urma Cartusul detoner ar putea fi pe terminate sau trebuie inlocuit. Confirmati cantitatea
spiralata. de toner din cartusul de toner.

1. Verificati Estimated Toner Level pe fila Consumables in fereastra Printer
Status.

2. Inlocuiti cartusul de toner daci este necesar.

Porniti Clean Developer.

1. Lansati Printer Setting Utility si faceti clic pe Clean Developer pe fila
Diagnosis.

2. Faceti clic pe butonul Start.

Nota:
Dacd problema persistd chiar dacd ati luat mdsurile sugerate mai sus, contactati reprezentantul local
Epson sau un distribuitor autorizat.

Hartie incretita/patata

Depanarea 79



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Problema

Actiune

Imprimarea este incretita.

Imprimarea este patata.

Verificati daca este utilizat mediul de imprimare corect.

Daca nu, folositi mediul de imprimare recomandat pentru imprimanta.

Daca apar incretituri in exces, folositi hartie sau alte medii dintr-un pachet nou.
Vezi si:

[ ,Medii de imprimare utilizabile” la pagina 29

(d ,Despre mediul de imprimare” la pagina 25

Dacé folositi plic, verificati dacd plisarea se afld mai aproape de 30 mm de cele patru
margini ale plicului.

Daca plisarea se afld mai aproape de 30 mm de cele patru marginiale plicului, acest
lucru este considerat normal. Imprimanta nu este defecta.

Daca nu acesta este cazul, luati urmatoarele masuri:

1 DacapliculesteunplicCom-10, care este de 220 mm sau mailung siare o clapa
pe marginea lunga, folositi un plic cu format diferit.

1 Daca plicul este C5, care este de 220 mm sau mai lung si are o clapa pe
marginea scurta, incarcati-l in dispozitivul de alimentare multifunctional
(MPF) cu clapa deschisa si indreptata spre sus.

[ Daca plicul este Monarch sau DL, care este mai scurt de 220 mm, incarcati-l in
modul alimentare cu marginea lunga in dispozitivul de alimentare
multifunctional (MPF), cu clapa deschisa si indreptatad spre sus.

Daca problema persistd, folositi in plic cu format diferit.

Nota:

Daca problema persistd chiar dacd ati luat mdsurile sugerate mai sus, contactati reprezentantul local
Epson sau un distribuitor autorizat.

Marginea de sus nu este corectd

ABC
DEF

Problema

Actiune

Marginea de sus nu este corecta.

Asigurati-va ca marginile sunt setate in mod corect in aplicatia care se utilizeaza.

Depanarea

80



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Nota:

Dacd problema persistd chiar dacd ati luat mdsurile sugerate mai sus, contactati reprezentantul local
Epson sau un distribuitor autorizat.

Hartie proeminenta/denivelata

ABC
DEF

Problema Actiune

Suprafata imprimata devine proemi- Curatati unitatea de cuptor.

nenta, denivelata. N . T . . . .
1.Incdrcati o coala de hartie in dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF),

apoi imprimati o imagine continud pe toata suprafata hartiei.

2. Tncarcati coala imprimata cu partea care urmeaza sa fie imprimata in jos, apoi
imprimati o coala de hartie goala.

Nota:

Dacd problema persistd chiar dacd ati luat mdsurile sugerate mai sus, contactati reprezentantul local
Epson sau un distribuitor autorizat.

Alte probleme
Problema Actiune
Condensare in interiorul imprimantei. Acestlucruseintampldin general la cateva ore dupa ceincalzitiincapereain timpul

iernii. Are loc, de asemenea, daca imprimanta functioneaza intr-un loc in care
umiditatea relativa atinge 85% sau mai mult. Reglati umiditatea sau mutati
imprimanta intr-un mediu corespunzdtor.

Depanarea 81



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Contactarea serviceului

Dacad sunati pentru lucrari de service la imprimants, fiti pregatit sa descrieti problema cu care va
confruntati sau starea LED-urilor de pe panoul utilizatorului.

Trebuie sa cunoasteti modelul imprimantei si numarul de serie al acesteia. Vezi eticheta de pe capacul
din spate al imprimantei.

Obtinerea asistentei

Epson oferd numeroase instrumente automate de diagnosticare pentru a vé ajuta si obtineti si sa
mentineti calitatea imprimarii.

Luminile de panoul utilizatorului

Panoul utilizatorului va oferd informatii si ajutor in depanare. Daca apare o eroare sau o stare de
avertisment, LED-urile de pe panoul utilizatorului vd informeaza despre problema.

Vezi si:
»Intelegerea luminilor de pe panoul utilizatorului” la pagina 57

Alertele Status Monitor

Programul Status Monitor este un instrument care este inclus pe Software Disc. Acesta verifica
automat starea imprimantei atunci cand trimiteti o lucrare de imprimare. Daca imprimanta nu poate
imprima lucrarea, programul Status Monitor afiseazd automat un avertisment pe ecranul
calculatorului pentru a va anunta ca imprimanta necesita interventie.

Non-Genuine Mode

Daca doriti sé utilizati imprimanta in Non-Genuine Mode, activati Non-Genuine Mode si inlocuiti
cartusul de toner.

Depanarea 82



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Important:

Daca utilizati imprimanta in Non-Genuine Mode, performanta imprimantei ar putea sd nu fie cea
optimd. lar orice problemd care ar putea sd apard din cauza utilizdrii Non-Genuine Mode, nu este
acoperitd de garantia noastrd de calitate. Utilizarea continud a Non-Genuine Mode poate duce, de
asemenea, la defectarea imprimantei, iar toate taxele de reparatii pentru o astfel de defectiune vor fi
suportate de utilizatori.

Nota:

Pentru a dezactiva Non-Genuine Mode, deselectati caseta de selectare de langd On pe pagina
Non-Genuine Mode de pe fila Printer Maintenance din Printer Setting Utility.

Programul Printer Setting Utility

Urmadtoarea procedura utilizeazd Windows XP ca exemplu.

1. Faceti clic pe Start — All Programs (Toate programele) — EPSON — EPSON AL-M1400 —
Printer Setting Utility.

Notd:
Dacd pe calculator sunt instalate mai multe drivere de imprimare, in acest pas este afisatd fereastra
pentru selectarea unei imprimante. In acest caz, faceti clic pe numele imprimantei dorite in Printer
Name.
Se afiseazd programul Printer Setting Utility.

2. Faceti clic pe fila Printer Maintenance.

3. Selectati Non-Genuine Mode din lista de pe partea stanga a paginii.

Se afiseazd pagina Non-Genuine Mode .

4. Marcati caseta de selectare de 1anga On, apoi faceti clic pe butonul Apply New Settings.

Depanarea 83



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Capitolul 8

intretinerea

inlocuirea cartusului de toner

Cartusele de toner Epson sunt disponibile numai de la Epson.

Se recomanda s folositi un cartus de toner Epson in imprimantd. Epson nu acorda acoperire de
garantie pentru probleme cauzate de utilizarea unor accesorii, piese sau componente care nu sunt
furnizate de Epson.

Avertisment:
A Folositi o mdturd sau o lavetd umedd pentru a sterge tonerul virsat. Niciodatd nu folositi un

aspirator pentru curdtarea tonerului vdrsat.
Acesta ar putea fi aprins de scanteile electrice din interiorul aspiratorului si ar putea provoca o
explozie. Dacd vdrsati o cantitate mare de toner, contactati reprezentantul local Epson.

Niciodatd nu aruncati un cartus de toner in flacdrd deschisd. Tonerul ramas in cartus se poate
aprinde si poate provoca arsuri sau explozie.

Daca aveti un cartus de toner uzat de care nu mai aveti nevoie, contactati reprezentantul local
Epson pentru trecerea la deseuri.

Atentie:
(A Nu ldsati cartusele de toner la indemdna copiilor. Dacd un copil inghite accidental toner,

trebuie sd-lscuipe imediat, sa-si cldteascd gura cu apd, sd bea apd, dupd care trebuie consultat
de un medic.

La inlocuirea cartuselor de toner, aveti grija sd nu varsati tonerul. Dacd tonerul se scurge,
evitati contactul acestuia cu hainele, pielea, ochii si gura, precum si inhalarea.

Dacd tonerul se varsd pe piele sau pe haine, indepdrtati-1 prin spdlare cu apd si sapun.
Daca particulele de toner ajung in ochi, spdlati-l cu apd in abundentd, timp de cel putin 15
minute pdnd cand iritatia dispare. Consultati un medic dacd este necesar.

Dacd inhalati particule de toner, mergeti intr-un loc cu aer proaspdt si clatiti-vd gura cu apd.
Daca inghititi accidental toner, scuipati-l imediat, clatiti-va gura cu apd, consumati multd
apd, dupad care consultati un medic.

Important:
Nu agitati cartusul de toner pentru a evita virsarea tonerului.

intretinerea



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Prezentare generala

Imprimanta este echipatd cu un cartus de o singurd culoare: negru (K).

Daca cartusul de toner ajunge la sfarsitul perioadei de utilizare, LED-urile de pe panoul utilizatorului
lumineaza si in fereastra Printer Status apar urmatoarele mesaje.

LED Mesaj Capacitate de pagi- Stare imprimanta si actiune
ni ramasa

Eroa- Prega

re tit

— ® Cartusul negru trebuie inlo- Aproximativ 200 de Cartusul de toner urmeaza sa se ter-
cuit in curand.™ pagini*2 mine. Pregatiti unul nou.

o — Inlocuiti cartusul de toner. — Cartusul de toner a ajuns la sfarsitul
Sau verificati daca tonerul es- duratei de utilizare. Inlocuiti cartusul
te instalat corect. de toner vechi cu unul nou.

*1 Acest avertisment apare numai daca se utilizeaza un cartus de toner Epson (Non-Genuine Mode este setat pe dezactivare
in Printer Setting Utility).

*2 Dacj este instalat un cartus cu capacitate mare, capacitatea ramasa de pagini este de aproximativ 400 de pagini.

Important:
[ Dacd asezati un cartus de toner pe podea sau pe o masd, asezati cdteva coli de hdrtie sub cartusul de
toner pentru a opri tonerul care s-ar putea virsa.

Q  Nu reutilizati cartusele de toner vechi dupd ce le-ati indepdrtat din imprimantd. In caz contrar,
calitatea de imprimare va avea de suferit.

[  Nu agitati sau loviti cartusele de toner uzate. Tonerul ramas s-ar putea scurge.

Vi recomandam sd utilizati cartugsele de toner in decursul unui an de la scoaterea lor din ambalaj.

intretinerea 85



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

indepdrtarea cartusului de toner

1. Deschideti capacul frontal.

2. Deschideti capacul de acces la toner.

3. Intindeti cteva coli de hirtie pe podea sau pe masa pe care veti aseza cartusul de toner indepirtat.

Intretinerea 86



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

4. Rotiti cartusul de toner spre stinga pentru deblocare.

5. Trageti spre exterior cartusul de toner.

Important:
' Nu atingeti obturatorul cartusului de toner uzat.

O Intotdeauna trageti incet cartusul de toner spre exterior pentru a evita virsarea tonerului.

6. Agezati incet cartusul de toner pe colile de hartie intinse in pasul 3.

intretinerea 87



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Instalarea unui cartus de toner

1. Despachetati un cartus de toner nou si agitati-1 de cinci ori pentru a distribui uniform tonerul.

Nota:
Manipulati cartusul de toner cu atentie pentru a evita virsarea tonerului.

2. Ajustati cartugul de toner la suportul de cartus, apoi rotiti-1 spre dreapta pentru a alinia semnul de
blocare.

Important:

Asigurati-vd sd fixati ferm cartusul de toner inainte de imprimare. In caz contrar, acesta poate
provoca anumite defectiuni.

Intretinerea 88



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

3. Inchideti capacul de acces la toner pana cand se fixeazi cu un clic.

4. Inchideti capacul frontal.

5. Impachetati cartusul de toner indepartat in cutia in care a fost ambalat cartusul de toner instalat.

6. Avand grija s nu atingeti tonerul vérsat, adunati colile de hértie intinse sub cartusul de toner
indepartat.

Comandarea consumabilelor

Cartusul de toner se va comanda periodic. Cartusul de toner este insotit de instructiuni de instalare,
incluse in cutie.

intretinerea

89



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Consumabilele

Important:
Utilizarea unor consumabile nerecomandate de Epson poate scadea calitatea si performanta masinii.
Utilizati numai consumabile recomandate de Epson.

Numele produsului Codul produsului
CARTUS DE TONER DE CAPACITATE MARE 0650
CARTUS DE TONER DE CAPACITATE STANDARD 0652
CARTUS DE TONER DE CAPACITATE MARE RETURNABIL 0651

Cdnd sa comandati un cartus de toner

LED-urile de pe panoul utilizatorului i fereastra Printer Status emit avertismente daca cartusul de
toner se apropie de momentul inlocuirii. Verificati daca aveti la indeména un cartus de schimb. Este
important sa comandati un cartus de toner la prima afisare a avertismentelor pentru a evita
intreruperi in activitatea de imprimare. Fereastra Printer Status afiseazd un mesaj de eroare daca
cartusul de toner trebuie inlocuit.

Important:

Aceastd imprimantd este proiectatd sd asigure cea mai stabild performantd si calitate a imprimadrii dacd
este utilizatd cu cartusul de toner recomandat de Epson. Utilizarea unui alt cartus decdt cel recomandat
pentru aceastd masind reduce performanta si calitatea de imprimare a imprimantei. Este posibil, de
asemenea, sd vi se imputd taxe de reparatii dacd masina se defecteazd. Pentru a beneficia de asistenta
pentru clienti si a obtine performanta optimd a imprimantei, asigurati-vd sd utilizati cartusul de toner
recomandat de Epson.

Pastrarea consumabilelor

Pastrati consumabilele in ambalajul lor original pand cand trebuie sd le utilizati. Nu péstrati
consumabilele in:

(d Temperaturi mai ridicate de 40 °C.
(d Mediu cu schimbadri extreme de umiditate sau temperatura.

(1 Lumina solara directa.

Intretinerea 90



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

1 Locuri prafuite.
(d Autovehicul pentru timp indelungat.
(d Medii in care sunt prezente gaze corozive.

[ Mediu cu aer sarat.

Gestionarea imprimantei

Verificarea starii imprimantei cu Status Monitor (numai Windows)

Status Monitor este un instrument instalat cu driverul de imprimare Epson. Acesta verifica automat
starea imprimantei atunci cdnd trimiteti o lucrare de imprimare. Status Monitor poate verifica, de
asemenea, cantitatea de toner ramasa in cartus.

Pornirea Status Monitor.

Faceti dublu clic pe pictograma Status Monitor de pe bara de activitati sau faceti clic dreapta pe
pictograma si selectati Printer Selection.

Daca pictograma Status Monitor nu este afisata pe bara de activitati, deschideti Status Monitor din
meniul Start.

Urmatoarea procedura utilizeaza Microsoft® Windows® XP ca exemplu.

1. Faceti clic pe Start — All Programs (Toate programele) — EPSON — EPSON AL-M1400 —
Activate Status Monitor.

Se afiseaza fereastra Printer Selection.
2. Inlista, faceti clic pe imprimanta dorita.
Se afiseaza fereastra Printer Status.
Pentru mai multe informatii despre Status Monitor, consultati Ajutorul online.

Vezi si:
»Status Monitor (numai Windows)” la pagina 16

intretinerea 91



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Economisirea consumabilelor

Puteti modifica citeva setari in driverul de imprimare pentru a economisi toner si hartie.

Consumabil Setare Functie

Cartus de toner Toner Saving Mode pe fila Aceasta caseta de selectare permite utilizatorilor sd selecteze
Graphics din driverul deim- | un mod de imprimare care foloseste mai putin toner. Dacd se
primare utilizeazd aceasta functie, calitatea imaginii va fi mai scazuta

decat daca nu este folosita.

Mediu de imprimare | Multiple Up pe fila Layout Imprimanta imprima doud sau mai multe pagini pe o parte a
din driverul de imprimare colii. Numerele disponibile pe care fiecare driver deimprimare
le poate imprima pe o coala de hartie sunt urmatoarele:

[ Driver de imprimare Windows: 2, 4, 8 sau 16 pagini
(A Driver de imprimare Mac OS® X: 2, 4, 6, 9 sau 16 pagini

Combinata cu setarea duplex, Multiple Up va permite sa im-
primati panala32de pagini pe osingura coald de hartie. (16 de
imagini pe fata si 16 pe verso)

Verificarea contoarelor de pagini

Numarul total al paginilor imprimate poate fi verificat prin imprimarea unei pagini System Settings.
Numarul total de pagini imprimate este indicat in sectiunea Print Volume, clasificat dupa formatul
hértiei.

Imprimarea pe o parte (inclusiv N-Up) se contorizeaza ca o singurd lucrare, iar imprimarea fatd-verso
(inclusiv N-Up) se contorizeaza ca doud. Daca in timpul imprimarii fata-verso apare in eroare dupa
imprimarea corespunzatoare a primei parti, aceasta se contorizeaza ca o lucrare.

La imprimarea fatd-verso, este posibila inserarea automata a unei pagini goale, in functie de setarile
aplicatiei. In acest caz, pagina goali este contorizata ca o pagini. Cu toate acestea, la imprimarea
fata-verso a paginilor cu numadr impar, pagina goald inserata pe partea din spate a ultimei pagini
impare nu este contorizata.

Nota:
Consultati ,,Imprimarea unei pagini System Settings”la pagina 55 pentru detalii despre modul in care se
imprimd o pagind System Settings.

intretinerea 92



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Mutarea imprimantei

Nota:

Partea din spate a imprimantei este mai grea decdt cea din fatd. Luati in calcul aceastd diferentd de
greutate atunci cand mutati imprimanta.

1. Opriti imprimanta.

intretinerea 93



Epson AculLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

3. Daci existd hartie in tava de iegire centrald, indepartati-o. Inchideti extensia tavii de iesire.

4. Scoateti capacul de hartie.

5. Indepirtati in intregime hartia din dispozitivul de alimentare multifunctional (MPF) Pastrati
hartia invelita, ferita de umiditate si murdarie.

Intretinerea 94



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

6. Glisati bara de glisare si ghidajul de lungime spre inapoi pana cand fiecare dintre ele se opreste.

7. Inchideti capacul frontal.

8. Ridicati imprimanta si mutati-o cu grija.

Nota:
Dacad imprimanta urmeazd sd fie mutatd pe o distantd mai mare, se va indepdrta cartusul de toner
pentru prevenirea vdrsdrii tonerului, iar imprimanta se va ambala intr-o cutie.

intretinerea 95



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Anexa A

Unde puteti obtine ajutor

Contactarea serviciului de asistentd Epson

inainte de a contacta Epson

Daca produsul dumneavoastra Epson nu functioneaza in mod corespunzitor si nu puteti rezolva
problema folosind informatiile de depanare din documentatia produsului, contactati serviciile de
asistenta clienti Epson pentru a primi asistenta. Daca serviciul de asistentd Epson pentru zona
dumneavoastra nu este mentionat mai jos, contactati furnizorul de la care ati achizitionat produsul.

Serviciul de asistenta Epson vd va putea ajuta mult mai rapid daca le oferiti urmatoarele informatii:

a

a

Numarul de serie al produsului
(Eticheta cu numarul de serie se afla, de reguld, in partea din spate a produsului.)

Modelul produsului

Versiunea programului de produs
(Faceti clic pe About, Version Info (Informatii versiune) sau pe un buton similar in programul
de produs.)

Marca si modelul calculatorului dumneavoastra
Numele si versiunea sistemului de operare al calculatorului dumneavoastra

Numele si versiunile aplicatiilor software pe care le folositi in mod normal cu produsul
dumneavoastra

Asistentd pentru utilizatorii din America de Nord

Epson ofera serviciile de asistenta tehnica enumerate mai jos.

Unde puteti obtine ajutor 96



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Asistenta prin Internet

Vizitati site-ul Web de asistentd al Epson la http://epson.com/support si selectati-va produsul pentru
solutii la probleme comune. Puteti descarca drivere si documentatii, puteti obtine raspunsuri la
intrebari frecvente si sfaturi de depanare sau puteti trimite e-mail la Epson cu intrebarile
dumneavoastra.

Discutati cu un reprezentant de asistenta

Formati: (888) 377-6611, intre orele 6 si 18, ora pacificului, de luni pana vineri. Orele si zilele de
asistenta pot fi modificate fard notificare prealabila.

Inainte de a suna, asigurati-va ci aveti la indemand numarul de identificare a unitatii, inclusi in
informatiile despre Planul preferat de protectie Epson, livrate impreuna cu imprimanta. De
asemenea, veti avea nevoie de numarul de serie al imprimantei si dovada achizitiei.

Achizitionati consumabile si accesorii

Puteti achizitiona cartuse originale de cerneala, toner, hartie si accesorii Epson de la un distribuitor
autorizat Epson. Pentru a gasi cel mai apropiat distribuitor, sunati la 800-GO-EPSON
(800-463-7766). Sau puteti achizitiona online la http://www.epsonstore.com (vanzari S.U.A.) sau
http://www.epson.ca (vanzari Canada).

Asistenta pentru utilizatorii din America Latina

Serviciile de asistentd electronica sunt disponibile 24 de ore pe zi pe urmatoarele site-uri Web:

Serviciu Accesare

World Wide Web Prin Internet, puteti accesa site-ul Web Epson pentru America Latina la http://
www.latin.epson.com

In Brazilia, puteti accesa Epson la http://www.epson.com.br

Pentru a discuta cu un reprezentant de asistentd, sunati unul din numerele de mai jos:

Tara Numar de telefon
Argentina (54 11) 5167-0300
Brazilia (55 11) 3956-6868
Chile (56 2) 230-9500

Unde puteti obtine ajutor 97


http://epson.com/support
http://www.epsonstore.com
http://www.epson.ca
http://www.latin.epson.com
http://www.latin.epson.com
http://www.epson.com.br

Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Tara Numar de telefon

Columbia (571) 523-5000

Costa Rica (50 6) 2210-9555, (800) 377-6627
Mexic (52 55) 1323-2052, 01-800-087-1080
Peru (511)418-0210

Venezuela (58 212) 240-1111

Asistenta pentru utilizatorii din Europa

Pentru informatii despre modul in care puteti contacta serviciul de asistentd Epson, consultati
Pan-European Warranty Document.

Asistenta pentru utilizatorii din Taiwan
Datele de contact pentru informatii, asistenta si servicii sunt:

World Wide Web (http://www.epson.com.tw)

Informatii despre specificatiile de produs, drivere pentru descércare si informatii despre produse.
Biroul de asistentd Epson (Telefon: +0280242008)
Echipa noastra de la Biroul de asistenta va poate fi de ajutor cu urmatoarele elemente prin telefon:

(d Informatii despre vanzari si produse
QO Intrebari sau probleme legate de utilizarea produsului

(d Informatii cu privire la serviciile de reparatii si garantie

Centrul de service pentru reparatii:

Numar de telefon Numar de fax Adresa
02-23416969 02-23417070 No.20, Beiping E. Rd., Zhongzheng Dist., Taipei City 100, Tai-
wan

Unde puteti obtine ajutor 98


http://www.epson.com.tw

Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Numar de telefon

Numar de fax

Adresa

02-27491234

02-27495955

1F.,No.16, Sec. 5, Nanjing E. Rd., Songshan Dist., Taipei City
105, Taiwan

02-32340688

02-32345299

No.1, Ln. 359, Sec. 2, Zhongshan Rd., Zhonghe City, Taipei
County 235, Taiwan

039-605007 039-600969 No.342-1, Guangrong Rd., Luodong Township, Yilan County
265, Taiwan
038-312966 038-312977 No.87, Guolian 2nd Rd., Hualien City, Hualien County 970,

Taiwan

02-82273300

02-82278866

5F.-1,N0.700, Zhongzheng Rd., Zhonghe City, Taipei County
235, Taiwan

03-2810606 03-2810707 No.413, Huannan Rd., Pingzhen City, Taoyuan County 324,
Taiwan
03-5325077 03-5320092 1F.,No.9,Ln.379,Sec.1,JingguoRd., North Dist., Hsinchu City

300, Taiwan

04-23291388

04-23291338

3F.,N0.510, YingcaiRd., West Dist., Taichung City 403, Taiwan

04-23805000

04-23806000

No.530, Sec. 4, Henan Rd., Nantun Dist., Taichung City 408,
Taiwan

05-2784222 05-2784555 No.463, Zhongxiao Rd., East Dist., Chiayi City 600, Taiwan

06-2221666 06-2112555 No.141, Gongyuan N. Rd., North Dist., Tainan City 704, Tai-
wan

07-5520918 07-5540926 1F., No.337, Minghua Rd., Gushan Dist., Kaohsiung City 804,
Taiwan

07-3222445 07-3218085 No.51, Shandong St., Sanmin Dist., Kaohsiung City 807, Tai-
wan

08-7344771 08-7344802 1F.,No.113,ShengliRd., Pingtung City, Pingtung County 900,

Taiwan

Asistentad pentru utilizatorii din Australia

Epson Australia doreste sa va asigure un nivel ridicat de asistenta clienti. In afara documentatiei de

produs, va oferim urmatoarele surse de obtinere a informatiilor:

Unde puteti obtine ajutor

29



Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Furnizorul dumneavoastra

Nu uitati ca furnizorul va poate ajuta frecvent sa identificati si sa rezolvati problemele. Furnizorul
trebuie sa fie intotdeauna primul apelat pentru sfaturi in caz de probleme; va rezolva deseori rapid si
usor problemele si va ofera indicatii cu privire la pasii care trebui urmati.

Adresa Internet http://www.epson.com.au

Accesati paginile World Wide Web ale Epson Australia. Meritd sa va ajungeti aici cu modemul pentru
o navigare ocazionala! Situl contine o zona pentru descarcarea drivere, informatii despre punctele de
contact Epson, despre produse noi si asistenta tehnica (e-mail).

Birou de asistentd Epson

Biroul de asistentd Epson este conceput ca o ultima resursd, pentru a fi siguri ca clientii nostri au acces
la informatii. Operatorii Biroului de asistenta va pot asista la instalarea, configurarea si utilizarea
produsului dumneavoastra Epson. Personalul de ante-vanzare al Biroului de asistentd poate furniza
informatii scrise despre noile produse Epson si va poate informa cu privire lalocatia celui mai apropiat
dealer sau agent de service. Aici gasiti raspunsurile la multe intrebari.

Numele Biroului de asistenta sunt:

Telefon: 1300 361 054

Fax: (02) 8899 3789

Vi sfatuim sa aveti la dispozitie toate informatiile relevante atunci cand sunati. Cu cat pregititi mai
multe informatii, cu atat va putem ajuta sa rezolvati mai rapid problema. Aceste informatii includ
documentatia de produs Epson, tipul de calculator, tipul sistemului de operare, programele de
aplicatie si orice informatie pe care o considerati necesara.

Asistentad pentru utilizatorii din Singapore
Sursele de informatii, suport si serviciile disponibile de la Epson Singapore sunt:

World Wide Web (http://www.epson.com.sg)

Sunt disponibile informatii despre specificatiile de produs, drivere pentru descarcare, intrebari
frecvente (FAQ), informatii de vanzari si asistentd tehnicd prin e-mail.

Unde puteti obtine ajutor 100


http://www.epson.com.au
http://www.epson.com.sg

Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Epson HelpDesk (Telefon: (65) 6586 3111)

Echipa noastra de la Biroul de asistenta va poate fi de ajutor cu urmatoarele elemente prin telefon:

(d Informatii despre vanzari si produse
QO Intrebari sau probleme legate de utilizarea produsului

(d Informatii cu privire la serviciile de reparatii si garantie

Asistenta pentru utilizatorii din Thailanda

Datele de contact pentru informatii, asistenta si servicii sunt:

World Wide Web (http://www.epson.co.th)

Sunt disponibile informatii despre specificatiile de produs, drivere pentru descarcare, intrebari
frecvente (FAQ) si e-mail.

Epson Hotline (Telefon: (66)2685-9899)
Echipa noastra Hotline v poate fi de ajutor cu urmatoarele elemente prin telefon:

(d Informatii despre vanzéri si produse
QO Intrebari sau probleme legate de utilizarea produsului

[ Informatii cu privire la serviciile de reparatii si garantie

Asistenta pentru utilizatorii din Vietnam

Datele de contact pentru informatii, asistenta si servicii sunt:

Epson Hotline (Telefon): 84-8-823-9239
Centru de service: 80 Truong Dinh Street, District 1, Hochiminh City
Vietnam

Unde puteti obtine ajutor 101


http://www.epson.co.th

Epson AcuLaser M1400 Series

Ghidul utilizatorului

Asistentad pentru utilizatorii din Indonezia

Datele de contact pentru informatii, asistenta si servicii sunt:

World Wide Web (http://www.epson.co.id)

(d Informatii privind specificatiile de produs, drivere pentru descércare

QO Intrebari frecvente, informatii de vanzari, intrebari prin e-mail

Epson Hotline
(d Informatii despre vanzari si produse
1 Asistenta tehnica

Telefon (62) 21-572 4350

Fax (62) 21-572 4357

Centru de Service Epson

Jakarta Mangga Dua Mall 3rd floor No. 3AB
JI. Arteri Mangga Dua,
Jakarta

Telefon/Fax: (62) 21-62301104

Bandung Lippo Center 8th floor
J1. Gatot Subroto No. 2
Bandung

Telefon/Fax: (62) 22-7303766

Surabaya Hitech Mall It IIB No. 12
JI. Kusuma Bangsa 116 - 118
Surabaya

Telefon: (62) 31-5355035
Fax: (62)31-5477837

Unde puteti obtine ajutor 102


http://www.epson.co.id

Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Yogyakarta Hotel Natour Garuda
J1. Malioboro No. 60
Yogyakarta

Telefon: (62) 274-565478

Medan Wisma HSBC 4th floor
JI. Diponegoro No. 11
Medan

Telefon/Fax: (62) 61-4516173

Makassar MTC Karebosi Lt. Ill Kav. P7-8
JI. Ahmad Yani No. 49
Makassar

Telefon: (62)411-350147/411-350148

Asistentad pentru utilizatorii din Hong Kong

Pentru a obtine asistenta tehnicd, precum si alte servicii de asistenta post-vanzare, utilizatorii sunt
invitati sa contacteze Epson Hong Kong Limited.

Internet Home Page

Epson Hong Konga creat o pagind de bazd locald atat in limba chineza, cat siin limba englezd, pentrua
furniza utilizatorilor urmatoarele informatii:

d Informatii de produs
(d Raspunsuri la intrebari frecvente
[ Cele mai recente versiuni ale driverelor de produs Epson

Utilizatorii pot accesa pagina noastra de baza World Wide Web la:

http://www.epson.com.hk

Linie de asistenta tehnica

De asemenea, puteti contacta personalul nostru tehnic la urmétoarele numere de telefon si fax:

Unde puteti obtine ajutor 103


http://www.epson.com.hk

Epson AcuLaser M1400 Series

Ghidul utilizatorului

Telefon: (852) 2827-8911

Fax: (852) 2827-4383

Asistenta pentru utilizatorii din Malaezia

Datele de contact pentru informatii, asistenta si servicii sunt:

World Wide Web (http://www.epson.com.my)
(d Informatii privind specificatiile de produs, drivere pentru descércare

(d Intrebari frecvente, informatii de vanzari, intrebari prin e-mail

Epson Trading (M) Sdn. Bhd.

Sediul central.

Telefon: 603-56288288

Fax: 603-56288388/399

Birou de asistentd Epson

1 Informatii despre vanzari si produse (Infoline)

Telefon: 603-56288222

d Informatii despre serviciile de reparatie si garantii, utilizare produs si asistenta tehnica (Techline)

Telefon: 603-56288333

Asistentad pentru utilizatorii din India

Datele de contact pentru informatii, asistenta si servicii sunt:

Unde puteti obtine ajutor 104


http://www.epson.com.my

Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

World Wide Web (http://www.epson.co.in)

Informatii despre specificatiile de produs, drivere pentru descarcare si informatii despre produse.

Sediul Central Epson India - Bangalore

Telefon: 080-30515000

Fax: 30515005

Sediile regionale Epson India:

Locatie Numar de telefon Numar de fax
Mumbai 022-28261515/16/17 022-28257287
Delhi 011-30615000 011-30615005
Chennai 044-30277500 044-30277575
Kolkata 033-22831589/90 033-22831591
Hyderabad 040-66331738/ 39 040-66328633
Cochin 0484-2357950 0484-2357950
Coimbatore 0422-2380002 NA

Pune 020-30286000 /30286001/30286002 020-30286000
Ahmedabad 079-26407176 /77 079-26407347

Linie de asistenta

Pentru servicii, informatii de produs sau pentru comenzi de cartuse 18004250011 (9 AM - 9 PM) -
acesta este un numar netaxabil.

Pentru service (utilizatori CDMA & Mobile) 3900 1600 (9 AM - 6 PM) Prefix cod STD local.

Asistenta pentru utilizatorii din Filipine

Pentru a obtine asistenta tehnicd, precum si alte servicii post-vanzare, utilizatorii sunt invitati sa
contacteze Epson Philippines Corporation la numerele de telefon si de fax, precum si la adresa de
e-mail de mai jos:

Unde puteti obtine ajutor 105


http://www.epson.co.in

Epson AcuLaser M1400 Series  Ghidul utilizatorului

Linie principala: (63-2) 706 2609
Fax: (63-2) 706 2665

Linie directa serviciul asis-  (63-2) 706 2625
tenta clienti:

E-mail: epchelpdesk@epc.epson.com.ph

World Wide Web (http://www.epson.com.ph)

Sunt disponibile informatii despre specificatiile de produs, drivere pentru descércare, intrebari
frecvente §i informatii prin e-mail.

Nr. gratuit 1800-1069-EPSON(37766)
Echipa noastra Hotline v poate fi de ajutor cu urmatoarele elemente prin telefon:

(1 Informatii despre vanzéri si produse
QO Intrebari sau probleme legate de utilizarea produsului

(d Informatii cu privire la serviciile de reparatii si garantie

Unde puteti obtine ajutor 106


http://www.epson.com.ph

Epson AcuLaser M1400 Series

Index
A
Ajutor
EpPSOn...iii 96
Alerte Status MONItOL.......cccveurenceeerenceeirecreireeieeresereeneaeaes 82
Anulare IUCTare......ccueuverereccreieirreeeieretsenieeee e eeseenesenenes 44
de la calculator..... oo 45
de pe panoul utilizatorulti.......ccecveecerecenecenccencrecnennee 44
B
Bard de glisare........cccoevieecuniininiciinieeneceeeene 12
BULON....ciiiiiiciiccic s 14
C
Capac de aCCeS TONET .......ccviveeerereeererieeeenereeaeneneaeesenne 12
Capac frontal......ccceveecenninccerreeeesreee e 12
Capac hArtie.....cuoveeecereceececeeciecreecree e ees e 12
Capac SPAL....c.cviviiiicii e 13
Caracteristicile produsului.........cceveeerinecnncirinencinncennenes 8
Cartls tONET.....cueiireccirerccitrrc ettt et eseaeanes 92
Comandare consumabile.........cccocvivieicivcnininicicicnnnn. 90
Componente principale........cooceveverercrrncereneeeeneernencnnenes 12
Conectare imprimanta..........ccoeoeveveveeereeeneneeneereneenenens 19
Conector alimentare..........coeveveeeeeeeuereueieenisiseneneneeeeenenes 13
Consumabile........coecureecrenicnicercrerece e 90
Cand sa comandati........coceveereererceeinencninecreenecieeneenene 90
Contactare EPSON......ccovvueveiereeccnnnnnieereeeeeeseseenenene 96
Contactare SEIVICE.....oceivirveirieeirreeriereenteeeereesreseeenenens 82
Contoare pagini totale..........coceuvereeereeurenercrrenecrrenecerenenes 92
D
Denumire piese.......cuueieiiiiniiiiinieeeeeeerennes 12
Dimensiuni mediu de imprimare..........ccoeeeeererevcrerrenenee 31
Dispozitiv de alimentare multifunctional (MPF)........... 12
Driver imprimare (Mac OS X)
Instalare driver de imprimare........ccccooceuvivicinicinnnnnaen 22

E
Economisire consumabile..........ccceurevcrenicrrenecnenicenencnee 92
Evitare blocaj.......coceuvecerecenencenencinerenenieeneieeeeeseesseeeneaees 60
Extensie tavd de 1€§Ire.......covurvrrereererereneeeiennireseenens 12, 43
G
Gestionare
IMPrimanta........ocoueeeiveieinneineeeeere s 91
Ghidaj lungime.........ccooienccnneniceereceeereereeaes 12
Ghidaje de latime hartie..........covereniriccniniiiicns 12,34
I
Imprimanta
GESHIONATE......oieeicc s 91
MUtare.......coiiii 93
IMpPrimare.........oovoiiiiiiic e 43
Hartie personalizati...........cccooevievieineincnenninnienncnncnnennns 51
Hértie personalizatd: cu driverul de imprimare Mac
O8 Xotieireireemeineeseeeesensessessssesesessesessessessessessssenns 53
Hartie personalizata: cu driverul de imprimare
WINAOWS....ceeieciicieeeciecieeeeteeieeeieeeeeseeese e 52
Imprimare duplex manuala..........ccoocoeuvivenicininincnninn. 39
Instalare
Driver imprimare.........ccccceveeeinnieenininneeniniereeninseneenns 21
Instalare cartus de tOner.......c.ceerverenereeeerereenenineeeeenenns 88
Instalare driver imprimare..........cccocveeecuninecincnnenneennenn. 21
i
Incircare mediu de imprimare..........co..coeveerverreerrernrenenes 30
Dispozitiv de alimentare multifunctional (MPF)........ 31
Incarcare plicuri
Dispozitiv de alimentare multifunctional (MPF)........ 35
Indepartare blocaj de hartie
Din partea din fatd a imprimantei.........cccoeoveeeueereeennnee 62
Din partea din spate a imprimantei............ccccceeeererenenee 64
Din tava de iesire centrald..........ccoooveererneneennenccnennns 66
Indepartare bloCaje.......co..ververreeriereesessissesesssssssessanenes 60
Indepirtare cartus de tONer.......oo..ovvervverveneenssenssensssnenes 86

Index 107

Ghidul utilizatorului



Epson AcuLaser M1400 Series

INTEIUPALOT . .vevveeeveeierrresitssesssss st saeses 12
J
Jgheab hartie........occoveiciiccccee e 13
L
LaUnCRher ... 17
LED Eroare.......cccocciviiiiiiciiiiciciiiiiissnenns 13
LED Pregatit......ccoveveveveieiiciciccccccceeees 14
Loc blocaj de hartie
Bandé de transfer..........coceeerncrneeenerniecnerneneeennenseeenens 62
Capac frontal......cooeeeeernnncceeerrreceeee s 62
Capac SPAL......ccccviiiii e 62
Dispozitiv de alimentare multifunctional (MPF)........ 62
MaAnete.....coviviviviiiiiiii 62
Tavd de iegire centrala...........ccovvevevereeirnnencnecrcieneenenn. 62
Lumini panou utilizator..........ccecveenimriceneninciniennen, 57, 82
M
MAner capac SPate........coviereiiiiiiincre e 13
MaAnEte.....oviviiiciiiiii 13
Mediu de impPrimare........c.coeeurerereeueueueirineneeeereeesenereenenes 92
Mesaj avertizare toner gol..........cccccvuveecureurecuniiricrninninn. 85
Mesaj de avertizare toner SCAZUL..........ccocvevvevreecvecncuennne 85
Modul neoriginal........c..ccvveurieeirinieenicnicrcrereeeaes 82
Mutare
Imprimanta.........ccocoovvininininininincceeeeeeee e 93
N
Notiuni de bazé privind imprimarea........c..cccoevecreeneucnes 25
P
Pagind de raport........ccieicineniiee e 55
Panou UtIlIZAtOT ....c.ocveeureceeirecirircicrec e 12
Péstrare consumabile..........ccccovieincnnciniccceenes 90
POTE USB. .ttt ettt s vt s s eareseen 13,19
Probleme
contactare Epson.........ccvviniiiinniicnniccicnens 96
FEZOIVATC.....rvreeeerreeceeene et tseseese e iseeeese s seeasesenaees 96
Probleme afigaj.........ccoceeveueeneueenereciirecirenereicireneneeeieeeneenes 70

Probleme blocaj.......ceuvcureiecenicirinicirecrceneceeeenes 69
Probleme de baza cu imprimanta........c.ocevererererercrcreence. 70
Probleme de calitate a imprimarii........cceceererereeerereerenecnes 72
Probleme imprimare..........cccveveeeeneeeeneeeenerceneneereseeesseeenenes 70
Program imprimantd..........cccoovvvniiiinnen, 16
R

Resetare la valori implicite de fabrici..........cocoeveveueeneneenes 57
Rold de alimentare hartie........ccooeveurerevcrernenccrnnccreenecnnes 13
Rola de transfer.........oovcneininicccnencnieicneeeenne 13
S

SEIVICE .ottt 96
Specificatie CONEXIUNE.......c.vcueuremeuremeunererrereeereenereeereenereenes 19
SPECHICALIL cvueveveeeeeeeeeeeereeeetse e 9
T

Tambur fotoconductor.........c.cceecuvecurenecnecrenicnecreeaen 13
Tava de iegire centrali.........coocceueveeeenereneeinreeeeireneenns 12
Tip CONEXIUNE.....ciiiiiiicic s 19
Trimitere lucrare de imprimare..........coeveveverererccrcceneenes 43

Index 108

Ghidul utilizatorului



	Cuprins
	Prefaţă
	Copyright şi mărci comerciale
	Utilizarea acestui Ghid
	Caracteristicile produsului

	Specificaţii
	Specificaţii

	Noţiuni de bază privind utilizarea
	Componentele principale
	Modul de economisire a energiei

	Programul de administrare a imprimantei
	Driverul de imprimare
	Printer Setting Utility (numai Windows)
	Status Monitor (numai Windows)
	Launcher (numai Windows)

	Instalarea driverului de imprimare
	Conectarea imprimantei
	Instalarea driverelor de imprimare pe calculatoare care rulează Windows
	Instalarea driverului de imprimare pe calculatoare care rulează Mac OS X

	Noţiuni de bază privind imprimarea
	Despre mediul de imprimare
	Medii de imprimare acceptate
	Încărcarea mediului de imprimare
	Imprimarea

	Utilizarea panoului pentru utilizator
	Resetarea la valorile implicite de fabrică
	Înţelegerea luminilor de pe panoul utilizatorului

	Depanarea
	Îndepărtarea blocajelor
	Probleme de bază cu imprimanta
	Probleme cu afişajul
	Probleme de imprimare
	Probleme de calitate a imprimării
	Alte probleme
	Contactarea serviceului
	Obţinerea asistenţei
	Non-‍Genuine Mode

	Întreţinerea
	Înlocuirea cartuşului de toner
	Comandarea consumabilelor
	Păstrarea consumabilelor
	Gestionarea imprimantei
	Economisirea consumabilelor
	Verificarea contoarelor de pagini
	Mutarea imprimantei

	Unde puteţi obţine ajutor
	Contactarea serviciului de asistenţă Epson

	Index

